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Merhaba sevgili Mor Bülten okurları,

2018 yılını bitirdiğimiz bu günlerde Mor Bülten’in yeni bir sayısıyla daha 
sizlerle buluşmaktan çok mutluyuz. Bu sayıda yine hem Kadının İnsan 
Hakları-Yeni Çözümler Derneği olarak yürüttüğümüz faaliyetlerden 
öne çıkanları hem de Türkiye’de ve dünyada kadınlar açısından önemli 
gündem başlıklarını sizlerle paylaşıyoruz. 

Bu sayıda Bizden Haberler bölümünde Derneğimizin yürüttüğü 
faaliyetler ve son gelişmeleri sizlerle paylaşıyoruz. Derneğimizin 
25’inci yılını doldurduğu bu sene yaptığımız kutlamanın haberini de 
bulabilirsiniz.  

KİHEP’ten Haberler’de, her zamanki gibi KİHEP’li kadınlardan, 
KİHEP’e dair deneyimlerini, duygu ve düşüncelerini dinliyoruz. Bu 
bölümümüzde, 2017 KİHEP Eğitici Eğitimi ile Mersin’den KİHEP ağına 
katılan KİHEP eğiticilerimiz ve katılımcılarının devam eden çalışmaları 
ile ilgili KİHEP eğiticimiz ve Mersin Kadın Emeği Kolektifi’nden 
sevgili Özge ile dolu dolu bir söyleşi bulunuyor. İzmir Çiğli’de KİHEP’li 
kadınların da aralarında bulunduğu bir grup kadın tarafından kurulan 
Çiğli Kadın Platformu’nun yaptığı etkinliği de kadınlar adına yine güzel 
bir gelişme olarak sizlerle paylaşıyoruz. 

Kadın Hareketi kısmında, bu sene 25 Kasım’da yapılan eylemleri 
ve 25 Kasım Platformu’nun açıklamasını aktarıyoruz. Son aylarda 
yoğunlaşarak devam eden Kadınlar Birlikte Güçlü Ağı’nın 5-6 Ocak 
2019’da İstanbul’da yapacağı “Türkiye Kadın Buluşması”nın detaylarını 
da bu sayfalarda bulabilirsiniz. Ayrıca, 1998 yılından bu yana aralıksız 
devam eden ve bu sene 21’incisi organize edilen Kadın Sığınakları ve 
Da(ya)nışma Merkezleri Kurultayı haberi ve bildirgesinden öne çıkan 
başlıklar bulunuyor. Evvelden beri kadınlar açısından bölgesel düzeyde 
en güçlü buluşmalardan biri olan ve bu sene 12’ncisi düzenlenen Ege 
Kadın Buluşması ile ilgili haber de yine bu sayfalarda yer alıyor. 

Dünyadan bölümünde, BM İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 
70’inci Yıldönümü’ne ilişkin detaylar ile yine BM’nin 2018 yılında 
kadınlar için en tehlikeli yerler neresi başlıklı araştırmasının sonuçlarını 
paylaşıyoruz. Sonraki sayfalarda önceki adı EuroNGOs olan ve yakın 
zamanda ismini Inspire olarak değiştiren Avrupa’da faaliyet gösteren 
ağın Belçika’da geçen Kasım ayında gerçekleşen konferansına ilişkin 
bilgileri, İrlanda’da kürtaj hakkının yasalaşması ile İsrail’de kadınların 
kadına yönelik şiddete karşı yaptıkları grev haberlerini aktarıyoruz. 

Hukuk Köşesi’nde ise Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı’ndan Av. Selin 
Nakıpoğlu’nun nafaka hakkı ile ilgili kaleme aldığı yazıyı bulabilirsiniz. 
Bunun yanında bu yazıya destekleyici olduğunu düşündüğümüz 
ve Dernek danışmanlarımızdan Gülşah Seral tarafından hazırlanan 
tabloları da bu bölümde bilgilerinize sunuyoruz. 

2018 yılını bitirirken KİH-YÇ olarak hepinize mutlu seneler ve iyi 
okumalar diliyoruz...
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Bizden Haberler

Nafaka Çalışma Grubu’nun Istanbul’daki toplantısı

ELDER üyeleri 25 Kasım yürüyüşünde

Kadının insan hakları göz önüne alındığında kadın örgütleri 
ve kadınlar için zorlu geçen bir seneyi daha bitirirken, 
Türkiye’de demokrasi, hukukun üstünlüğü ve temel 
insan haklarının hâlâ tehlike ve tehdit altında olduğunu 
görüyoruz. Böylesi zor ve geriye gidişlerin yaşandığı 
zamanlarda temel hakları gözden çıkartılan grupların 
başında kadınlar geliyor. Bunun sonucunda ortaya çıkan 
ekonomik, siyasi ve toplumsal durağanlık ve kriz hali 
hepimizin hayatını son derece olumsuz etkileyebiliyor. 

2015 yılından bu yana artarak devam eden, kazanılmış 
ve çeşitli kanunlar çerçevesinde garanti altına alınmış 
haklarımızın geri alınmasına yönelik tehditlerin sonuncusu 
geçtiğimiz aylarda nafaka hakkına yönelik olarak ortaya 

çıktı. Hükümetin 100 günlük eylem planı kapsamında 
gündeme getirilen ve 2002 yılındaki yasal reform ile 
yürürlüğe giren yeni Medeni Kanun’un 175’nci ve 176’ncı 
maddelerinde düzenlenen nafaka hakkına ilişkin, kadınlar 
lehine olamayacak bazı değişiklik önerileri gündeme geldi 
ve resmi kurumlar tarafından konuyla ilgili çalıştay ve 
toplantılar düzenlendi. Böyle önemli bir hakkın elimizden 
alınmaması için kadınlar ve kadın örgütleri olarak hemen 
harekete geçtik ve geçen sayımızda da yer verdiğimiz, 
pek çok kadın örgütünün imzasıyla basın açıklamasını 
yayınladık. Yine pek çok ilde kadınlar bir araya gelerek 
konuyla ilgili tepkilerini dile getirdiler. İstanbul’daki bazı 
kadın örgütleriyle Nafaka Çalışma Grubu’nu oluşturup 
konuyla ilgili bilgi dosyaları hazırladık ve yaygınlaşmasını 
sağladık. Öte yandan şu an için “evlilik ile ilgili konularda” 
yapılacağı söylenen yasal değişikliklerin önümüzdeki yerel 
seçimler sonrasına bırakıldığını duyuyoruz. Bu noktada, 
başta kadınlar olmak üzere herkesin bireysel ve toplumsal 
düzeyde eşit koşullara sahip bir yaşamı hak ettiğini 
savunmaya devam etmemiz ve kazanılmış haklarımızdan 
taviz vermememiz çok önemli, çünkü mevcut haklarımızın 
elimizden alınması bizleri daha da zorlu süreçlere 
sokabilir. Türkiye’de yapılan yasal düzenleme ve önerilerin 
kadınların haklarını geriletmek yerine, daha eşit koşullarda 
yaşamalarını sağlayacak şekilde yapılması gerekir. 

ÇANAKKALE’DE ELDER’LI 
KADINLARLA BULUŞTUK
KİHEP’li kadınlar tarafından kurulan ilk yerel kadın örgütü 
olan Çanakkale El Emeğini Değerlendirme Derneği ile bir 
araya geldik ve işbirliklerimizi nasıl daha güçlendirebiliriz 
konusunda fikir alışverişinde bulunduk. 20 yıla yakındır 
Çanakkale’de kadınlara destek olan ELDER’li kadınlar 
ile buluşmak çok anlamlı ve verimli oldu. Buluşmada 
ayrıca Derneğin çalışmalarına ve KİHEP’e büyük emeği 
geçen eğiticimiz ve danışmanımız sevgili Nigar’ın 
yürüttüğü grup çalışmasını tamamlayan kadınlar da 
katılım belgelerini aldılar. ELDER’li arkadaşlara bu güzel 
buluşma için çok teşekkür ediyoruz. 

DERNEĞIMIZIN  
25. YILDÖNÜMÜNÜ KUTLADIK
Türkiye’deki feminist hareketin bir parçası olarak son  
25 yıldır aralıksız çalışan Derneğimizin kuruluşunun  
25. yıldönümünü İstanbul’da yaptığımız bir etkinlikle 
kutladık. Dernek kurucularımızdan İpek İlkkaracan 
ve Gülşah Seral’ın kısa konuşmalarıyla başlayan 
etkinlikte, Ritim Kolektif’ten arkadaşların müzikleri ve 
Florence Delight ile Ceytengri’nin performanslarıyla 
eğlendik. Etkinlik sırasında alınan görüntülerden ve 
mini röportajlardan oluşturulan klibi sosyal medya 
hesaplarımızdan izleyebilirsiniz.
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TOPLUMSAL CINSIYET EŞITLIĞI 
SEMINERLERIMIZ DEVAM EDIYOR
KİH-YÇ olarak toplumsal cinsiyet eşitliği konusunda 
farkındalık yaratmaya katkıda bulunmak üzere 2017 
yılından bu yana uyguladığımız seminer çalışmalarımıza 
bu sene de devam ettik. Toplumda kadın ve erkeklere 
yüklenen rollerle başlayarak, bu rollerin yarattığı 
eşitsizlikleri, hak ihlallerini ve kadına yönelik şiddeti 6 
ilde toplam 10 buluşmada kadın ve erkeklerle konuştuk. 
6284 sayılı Ailenin Korunması ve Kadına Karşı Şiddetin 
Önlenmesine Dair Kanunun, anayasamızdaki pozitif 
ayrımcılık ilkesinin hayatlarımızdaki önemini birlikte 
tartıştık. Her biri 4 saat süren bu seminerlerde 2018 
yılında toplam 450’ye yakın kadın ve erkek katılımcıyla 
tartışmalar yürüttük ve çeşitli alıştırmalarla eşitsizliğin 
kadınlar ve erkekler olarak hayatlarımıza yansımalarını 
gördük. 

Bu seneki seminerlerin pilot uygulamaları sürecinde 
çok çeşitli örgütler ve gruplarla bir araya gelme şansı 
yakaladık ve bu dönemde 10 seminer düzenledik. 
Bunların ilkini İstanbul merkezli İmece Platformu’nun 
toplumsal cinsiyet eşitliği ile ilgili sosyal girişim projeleri 
üreten yarışma ekiplerinin katılımıyla gerçekleştirdik. 

Sonrasında iki semineri Çanakkale Koza Gençlik Derneği 
ile işbirliğinde yaptık. Ege Kadın Buluşması Platformu’nun 
Afyonkarahisar, Kütahya ve Uşak sekretaryaları ve 
yerel örgütlerin de desteğiyle, bu yıl 12’ncisi düzenlenen 
Ege Kadın Buluşması öncesinde bu üç ilde seminerler 
düzenledik. Ayrıca, Diyarbakır’da Doğu ve Güneydoğu 
İş Kadınları Derneği (Dogünkad) işbirliği ile dernek 
üyelerine ve Diyarbakır Esnaf ve Sanatkarlar Odası 
(Desob) üyesi esnaf erkek ve kadınlara yönelik iki ayrı 
seminer düzenledik. Son olarak Çanakkale On Sekiz 
Mart Üniversitesi Çan Meslek Yüksekokulu öğrencileriyle 
ve Galatasaray Üniversitesi Kadın Çalışmaları Kulübü 
öğrencileriyle birlikte iki seminer gerçekleştirdik. 

Derneğimizin yürüttüğü eğitim çalışmalarının son yedi 
yıldaki uygulamalarının etki değerlendirmesi kapsamında, 
gerçekleştirdiğimiz seminerlerin katılımcıları ne şekilde 
etkilediğine ilişkin sonuçları alacağız. Bu sonuçların 
ışığında tekrar değerlendireceğimiz seminerlerimize 
2019 yılında da devam etmeyi planlıyoruz. Geçtiğimiz 
iki yılda seminerler aracılığıyla harika insanlarla tanışıp, 
önümüzdeki yıllarda da devam ettirmeyi planladığımız 
güzel işbirlikleri kurduk. Seminerlerin organizasyonunda 
işbirliği yaptığımız tüm kurumlara ve bize eşlik eden tüm 
katılımcılara çok teşekkür ederiz. 

IMECE ile yaptığımız TCE Seminer katılımcıları

DOGÜNKAD’lı kadınlar ile gerçekleştiridğimiz TCE Semineri Danışmanımız Nigar Etizer Karacık TCE Semineri verirken 
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“KİHEP Benim ‘Ben’ 
Olmamı Sağladı. . .”
Hasibe Karael
KİHEP Katılımcısı - Avcılar, İstanbul

Bugüne kadar çok okuyup çok dinlediğimi, çok donanımlı 
olduğumu zannederdim. KİHEP neydi, bana ne katabilirdi, 
bilmediğim ne olabilirdi ki? Sadece bu sorulara cevap 
bulmak için katıldığım KİHEP grubunda anladım ki, KİHEP 
çok şeydi, hatta istisnasız her kadının alması gereken bir 
eğitim programıydı.

Ne kadar çok bilmediğim şey varmış meğerse! Bunlardan 
biri de “ben dili”ydi. “Ben dili”ni kullanmaya başlamam 
akrabalarımla ilişkilerimden arkadaşlarımla ilişkilerime 
hayatımın her yanına yansıdı. İletişim kurarken “ben 
dili”ni kullanırsam çevremdekilere kendimi anlatmakta 
zorlanmayacağımı, benim ve hissettiklerimin farkına 
varacaklarını anladım. 

Birbirini tanımayan, aynı şehirde yaşasa da farklı duyguları, 
farklı kültürleri olan kadınları buluşturup kaynaştıran, 
samimi bir ortamda güncel hayattaki sıkıntılarımızı toplantı 
odasının dışında bırakıp, insan olmanın ötesinde kadın olan, 
biz kadınlara, özgüvenimizi ve özgürlüğümüzü kazandıran 
KİHEP eğitimine katılmak kendimi “özel” hissettirmeden 
ziyade benim “ben” olmamı sağladı. 

Tüm katılımcılarla aynı havayı solumanın ayrıcalığını bize 
yaşattığınız, yeni arkadaşlıklar edinmek, bakış açıma yenilik 
katıp ufkumu genişlettiğiniz, özel olduğumu fark etmemi 
sağladığınız için ve katılmayanların anlamayacağı, söze 
ve yazıya dökemediğim, sadece KİHEP almış kadınların 
anlayabileceği sayısız sebep için iyi ki varsınız...

Bu arada söylemeden geçemeyeceğim İstanbul Avcılar’da 
KİHEP’e katılmamızı sağlayan Avcılar Belediyesi Belediye 
Başkanımız Sayın Handan Toprak Benli’ye, Kadın ve Aile 
Hizmetleri Müdürümüz Fatma Kamberoğlu’na, grup 
çalışmalarında sıkılmamıza imkan vermeyen, zamanı 
hızlandıran, eğiticimiz İslim’e ve emeği geçen herkese 
teşekkürler...

Avcılar belediyesindeki KİHEP gruplarından katılımcılar

“KİHEP, Üniversite Mezunu 
Biri Olarak Çok Eksik 
Bilgilerim Olduğunu 
Görmemi Sağladı. . .”

“Dayanamayacağın 
Şeyler İçin  
Dayanışma İçinde Ol!”
Emine Sever
KİHEP Katılımcısı - Avcılar, İstanbul

Avcılar’da katıldığım KİHEP sayesinde bir çok kazanımım 
oldu. Sizinle birini paylaşmak isterim. Yaşamımızda iyi, kötü 
şeyler yaşarız. Kimilerimizin dayanılamayacak öyküleri 
olabilir. Hatta son zamanlarda yazılı, görsel basında, 
belki sokak ortasında, evinde şiddete uğrayan kadınlara 
çokça şahit olduk. Bu konuda neler yapılabileceğini 
öğrendim bu programda. Ekilen bilgiler birden bir slogana 
dönüştü: “Dayanamayacağın şeyler için dayanışma içinde 
ol!” DAYANIŞMA kavramını bir kez daha hatırlatan, tüm 
bildiklerini bizimle paylaşan eğiticimiz Duygu’ya ve emeği 
geçen herkese tüm kalbimle teşekkürler!

Nazlı Bekil
KİHEP Katılımcısı - Avcılar, İstanbul

Merhaba ben Nazlı. Üniversite mezunuyum. KİHEP eğitimi 
ile tanışmam çok tesadüfi oldu. Kadın dayanışma merkezinin 
önünden geçerken afişi görüp aslında iyi olabilir diye 
düşünerek başladım. İyi ki başlamışım. Grup çalışmasının bu 
kadar eğitici, aynı zamanda bazen duygusal ve çoğunlukla da 
bu kadar eğlenceli geçeceğini hiç düşünmezdim. Her yaştan 
grup arkadaşlarımdan pek çok kazanım edindim. Üniversite 
mezunu biri olarak çok eksik bilgide olduğumu görmemi 
sağladı. Kadın olarak haklarımı, kanunları, örgütlenme 
şekillerini, geçmişte kadın hakları için uğraşan, yeri gelip 
canını veren kadın kahramanları ve daha pek çok yararlı 
bilgiyi bu eğitimde öğrendim. Eğiticimizin bizden biri gibi 
davranması, “ben dili” ile konuşmamız sınıfta sıcak havamızı 
hep korudu. Oturumlar boyunca abla, kardeş, arkadaş olarak 
değil birey olarak olduk. Hayatımızda bu eğitimi sadece bir 
kere alıyor olmamız çok üzücü. Ama iyi ki yolum merkezin 
önünden geçmiş ve ben merak edip sormuşum.

5

ka
dı

nl
ar

la
 m

or
 b

ül
te

n 
 K

İHE
P

'T
EN

 HABERLER









ka
dı

nl
ar

la
 m

or
 b

ül
te

n 
KİHE


P

'T
EN

 HABERLER







İzmir’de Çiğli Kadın Platformu Kuruldu
İzmir Çiğli Evka 2 Kadın Emeğini Değerlendirme Dayanışma 
ve Kültürevi Derneği (ÇEKEV) işbirliğinde yapılan KİHEP 
grup çalışmalarını tamamlayan bir grup kadın Çiğli Kadın 
Platformu’nu kurdular. Platform, Çiğli ve İzmir’de kadınların 
haklarını elde etmeleri ve korumaları için çalışmaya başladı 
ve 150 kadının katılımıyla 11 Aralık’ta “Kadın Dayanışma 
Çayı” etkinliği düzenledi. Ayrıca KİHEP eğitimcimiz sevgili 
Kızbes’in yürüttüğü KİHEP grup çalışmasını tamamlayan 
kadınlar katılım belgelerini aldılar. 

Biz de Dernek olarak bu etkinlikte yer aldık ve Derneğimizin 
faaliyetleri ile nafaka hakkı gibi son zamanlarda gündeme 
gelen bazı konularda hakkında bilgi alışverişi yaptık. Ayrıca 
“Kadına Yönelik Ekonomik Şiddet ve Kadınların Ekonomik 
Alanda Güçlenmesi” başlıklı sunumumuzu gerçekleştirdik. 

Çiğli Kadın Platformu’nun KİHEP’li kadınların içinde 
olduğu bir grup kadın tarafından kurulmuş olması hem 
birlikteliğimiz ve dayanışma ilişkileri geliştirmemiz 

açısından hem de İzmir’deki kadın hareketi için önemli bir 
gelişme. Platform’daki ve ÇEKEV’deki arkadaşları attıkları 
bu adımdan dolayı kutluyor, Platform’a hoş geldiniz diyor ve 
başarılar diliyoruz. 

“Kadınlar Birlikte Güçlü!” 
Nalan Turgutlu Bilgin
KİHEP Katılımcısı - Mersin

Var olan sistemle yıllardır şiddetli geçimsizliğimin ana 
sebebi hiç kuşkusuz toplumsal cinsiyet eşitsizliğidir. Bu 
eşitsizlikle ilgili derdi olan feminist ve LGBTİ yapılarında 
sokaklarda, meydanlarda her şekilde sesimi duyurmak 
konusunda ısrarcıyım. Ancak mücadelenin içinde olmak ve 
alanlardan ufak ufak bertaraf edilmek ciddi bir hayal kırıklığı, 
umutsuzluk ve bir hayli öfkeyi beraberinde getirmişti benim 
için. Bir avuçtuk ve oradan oraya koşturarak bir türlü 
derdimizi anlatamıyor, kitleselleşemiyorduk. 

KİHEP benim için, farkında olmadan yıllardır tarikatımsı bir 
şekilde daha kapalı ve içe dönük, sözüm ona ben gibilerle, 
benzerlerimle ilişkilendiğimi anladığım yerdir. Ne kadar 
öfkeli, ne kadar yılgın olduğumu görüp, tanımladığım 
yerdir. Erkle tartışmaktan dilimin, üslubumun sertleştiğini, 
birazcık nefes almak için yine alandan kadınlarla aynı 
çemberin, aynı ablukaların içinde benzer umutsuzlukları 
yeniden örgütlediğimin farkına vardığım yerdir. 

Öte yandan 16 haftalık konu başlıklarını bir bir tartışırken 

kaybettiklerimiz üzerine değil, halihazırda elimizde olan 
kazanımlarımıza odaklanıp, her şeye rağmen enseyi 
karartmamak gerektiğini hissettiğim yerdir. Uzun zaman 
sonra alan dışından kadınlarla sadece merhaba düzeyinde 
değil derinlemesine ilişkilendiğim yerdir. Bambaşka yaşam 
pratiklerini, bambaşka baş edişleri dinledikçe, konuştukça 
feyz aldığım, umutlandığım yerdir. Aynı zamanda yaş, 
sınıf, ırk, meslek fark etmeksizin salt kadınlık paydasında 
hemhal olabilmek, o yeni dili kurabilmek ve sokaklardan 
men edildikten sonra güç toplamamı, şarj olmamı sağlayan 
yerdir. 

Güzelliğimiz de tam burada ya; homojen olmadığımızı 
tekrar tekrar kabul edip, farklılıklarımızdan 
beslenebilmemizde. Aynılaşmadan yan yana 
durabilmemizde, temas etmemizde. Kadınlar özellikle 
geçtiğimiz bu zor zamanlarda kendinize bir iyilik yapın ve 
mutlaka çevrenizdeki ilk KİHEP grubuna katılın. İnanın buna 
değecek, içinizde yine yeniden bir umut filizlenecek. Çünkü 
inanın: KADINLAR BİRLİKTE GÜÇLÜ!

ÇEKEV KİHEP grubunun sertifika töreninden
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“Ne Mutlu Kadın Dayanışması,  
Ne Mutlu Özgür Kadınlar!”
İsmihan Karahan
KİHEP Katılımcısı - Avcılar, İstanbul 

Kadın canlıların en muhteşemidir. Annemden bilirim ben, 
kadın deyince aklıma fedakarlık, sevgi, hoşgörü ve emek 
gelir. Ancak ne yazık ki kadın bu emeğinin karşılığını 
alamadığı gibi, erkekle eşit haklara sahip olduğu halde 
toplumda hep ikinci planda kalmaktadır. İşte, evde, sosyal 
çevrede fiziksel, psikolojik, cinsel ve ekonomik şiddete 
maruz kalmaktadır. Kadın, sosyo-ekonomik, siyasi ve yasal 
haklarından mahrum bırakılmaktadır. 

Ben Avcılar Belediyesi’nde tanıştım KİHEP ile. KİHEP’te çok 
güzel ve kapsamlı tartışmalar gerçekleştirdik. Kadınların 
yasal haklarını elde etmeleri için KİHEP’le bilinçlendiğini 
gördüm. Çünkü KİHEP mağdur durumdaki kadınların ve 
çocuklarının sığınaklara gidebileceğini, üstelik sadece 
devletin değil Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı’nın da sığınağı 
olduğunu, kadına yönelik şiddetle mücadele eden kadın 
örgütleri olduğunu, hukuki desteğe ihtiyaç duyduğunda 
her kadının başvurabileceği yerler olduğunu, her kadının 
haklarını korumaya alabileceğini öğretiyor. KİHEP adeta 
kadınların kaybettikleri özgüvenlerini geri getiriyor. 
Çevremdeki kadınlara destek olabileceğim bir çok şeyi 
öğrendim ben de bu eğitimde. 

Çünkü ben kadınların eğitim almalarını çok önemli 
buluyorum. Kadınların eğitimlerle kendilerini geliştirmesi 
ve kız çocuklarının da okullarına devam etmeleri için 
desteklenmeleri gerektiğini düşünüyorum. Hiçbir kız 
çocuğu çocuk yaşta evlendirilmemeli ve her kadının 

özellikle ekonomik olarak kendi ayakları üzerinde 
durabilmesi çok önemli bence.

Ben kendi okul hayatımda da iş hayatımda da karşılaştığım 
güçlükler karşısında hiç pes etmedim, dik durdum. 
Çalışırken iki çocuk büyüttüm, kızımı ve oğlumu mühendis 
olmaları için teşvik ettim. Bir mesleğim olması ve eşimin 
desteği de beni güçlendirdi. Ama en büyük gücün kadın 
dayanışmasından doğduğunu düşünüyorum. Bu yüzden bu 
mücadele beni çok mutlu ediyor, bütün kadınlar birlikte ve 
güçlü olmalı diye düşünüyorum.  

Kadın yöneticilerin fark yarattıklarını kanıtlarayak, KİHEP’le 
tanışmamıza imkan sağladığı için Avcılar Belediye Başkanı 
Handan Toprak’a da çok teşekkür ediyorum. Ne mutlu 
kadın dayanışması var, ne mutlu özgür kadınlar!

“Döne Döndüre Dönüşmek.. .”
Güzin Gözen
KİHEP Eğiticisi - Günebakan Kadın Derneği, Mersin 

“Dönüştüren bir program” deniyordu KİHEP için. Neydi 
dönüştüren merakına girdim ve şunları buldum.

Sözümüzü, bilgimizi, meramımızı (evrenden çok) 
birbirimize yüz yüze, göz göze anlatmak, anlatabilmekti.

Utanma, sakınma, sıkılmadan vazgeçmekti.

“Doğru olmak” zorunda olmamaktı.

Omuzlarımıza yapıştırılan apoletleri silkelemekti.

Eşit olduğumuzu farz eden sisteme popo sallamaktı.

Hakkın hukukunu kimlerin yazdığının ve aynı zamanda 
adaletsizliği haykıranların var olduğu bilgisiydi.

“Kusurlular’” olarak kol kola girebilmekti.

Bizim için tasarlanmış hayatlara sığmadığımızı yeniden 
görmekti.

“Berbat sisteminizi yeniden tasarlayacağız” iddiasında 
olmaktı.

KİHEP’li kadınları çocukluk arkadaşı gibi hissetmekti.

Ve bu liste uzar...

KİHEP gruplarını tamamlamış kadınlar Avcılar Belediye Başkanı 
Handan Toprak’tan sertifikalarını alırken
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Kadınlar 25 Kasım Günü Her Yerdeydi

#25KasımdaHerYerdeyiz dedik,  
her yerdeydik! 
Kadınların öldürülmesini engellemek yerine sesimizi 
kısmak isteyenlere rağmen susmadık, itaat etmedik... 
Kadına Yönelik Şiddete Karşı Uluslararası Mücadele ve 
Dayanışma Günü’nde, tüm dünyada kadınlar seslerini 
yükseltirken İstanbul’da kadınların erkek şiddeti son 
bulsun diye sokaklara dökülmesinin önünde bu sene 
polis engeli vardı. Erkek şiddetini önlemek için hiçbir 
gerçekçi tedbir almayan, almadığını her gün en az bir 
kadının öldürülmesinden bildiğimiz İçişleri Bakanlığı, 
kadınlara destek olmak yerine açıkça şiddet uygulamayı 
tercih etti. 

Ama biz kadınlar birlikteyken gücümüzü bir kez daha 
gördük. Onca baskıya rağmen kadınlar dağılmayı, 
birbirini bırakmayı reddetti. Hep beraber reddettik. Tek 
bir meydana, Tünel Meydanı’na sıkışarak açıklamamızı 
okumayı kabul etmedik; çünkü hayatlarımıza 
sahip çıktığımız sokaklar bizim! Bu yüzden bu 
sene Taksim’in her yerindeydik. Odakule’de, Mis 
Sokak’ta, Tünel Meydanı’nda, Galata’da, Karaköy’de, 
vapurda, meydanlarda, İstiklal Caddesi üzerinde, 
Büyükparmakkapı Sokak’ta ve daha nicesinde 
metnimizi okuduk, sesimizi yükselttik. Tünel Meydanı’na 
sığmadık. Binlerce kadın, birbirimize güvenerek, kadın 
dayanışmasıyla engelleri aşmasını bildik.

Kim ne derse desin, bir daha hiçbir şey “eskisi gibi” 
olmayacak; çünkü haklarımızın, hayatlarımızın değerini 
iyi biliyoruz, çünkü kadın hareketi var, kadın mücadelesi 
var, kadın dayanışması var.

25 Kasım Kadın Platformu / 25 Kasım 2018 – İstanbul

25 Kasım Kadına Yönelik Şiddete Karşı Uluslararası 
Mücadele Günü’nde, bu sene de her yıl olduğu gibi, 
kadınlar, Türkiye’nin dört bir yerinde sokaklara 
çıkarak erkek şiddetine karşı seslerini yükseltti. 
Adana, Ankara, Antalya, Antep, Artvin, Balıkesir, 
Bursa, Denizli, Dersim, Diyarbakır, Eskişehir, Hatay, 
İzmir, Kayseri, Kocaeli, Konya, Malatya, Manisa, 
Mersin, Muğla, Sakarya, Tekirdağ, Trabzon ve daha 
birçok yerde eylem yapıldı. 

İstanbul’da ise her yıl 25 Kasım İstanbul Kadın 
Platformu çağrısıyla yapılan yürüyüş polis tarafından 
engellendi. “Erkek şiddetinin bahanesi çok. Susmaya, 
haklarımızdan vazgeçmeye niyetimiz yok” pankartının 
arkasında toplanan binlerce kadın “Susmuyoruz, 
korkmuyoruz, itaat etmiyoruz”, “Yaşasın Kadın 
Dayanışması”, “Boşanmayı değil, cinayeti engelle”, 
“Kadın cinayetleri politiktir” sloganları attı. 
Galatasaray Meydanı’na yürümesine izin verilmeyen 
kadınlar İstiklal Caddesi’nin sokaklarına dağılarak 
birçok noktada basın açıklamasını okudu. 

25 Kasım İstanbul Kadın Platformu’nun, Taksim-
Tünel Meydanı’nda kadına yönelik şiddete karşı her 
sene yaptığı yürüyüşün engellenmeye çalışılmasının 
ardından yaptığı açıklama şöyle oldu: 

İstanbul’da kadınlar 25 Kasım yürüyüşünde / Kaynak: Necla Demir
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Kadınlar Birlikte Güçlü Ağı Buluşmaları Devam Ediyor
Kadınlar Birlikte Güçlü’nün çağrısıyla 200’ü aşkın kadın 
28 Ekim 2018’de “İstanbul Kadın Buluşması”nda bir araya 
geldi. İstanbul’da bulunan kadın ve LGBTİ+ örgütleri, sivil 
toplum örgütleri, sendikalar, partilerden kadınlar, tek tek 
gelen kadınlar ve feministlerin katılımıyla yapılan toplantıda 
yürütülen tartışmalar, “Kazanımlarımıza ne olur; Nasıl bir 
mücadele gerekiyor; Yerel seçimler ve kadınlar; Kriz ve 
yoksullaşma ortamında nasıl bir söz, nasıl bir mücadele; 
Eğitim ve sosyal politika alanlarının aile ve diyanet ekseninde 
şekillenmesi; Daha güçlü birliktelik ve temas alanları 
artırmak” gibi başlıklar etrafında yapıldı. Ayrıca toplantı 
süresince iller arasında daha geniş bir “Türkiye Kadın 
Buluşması” yapmanın önemi ve ihtiyacı vurgulandı.

İstanbul’da gerçekleştirilen bu buluşma ardından yerel kadın 
grupları Kocaeli, Mersin, Adana, Antakya, İzmir, Muğla ve 
Diyarbakır’da bir araya gelerek “Türkiye Kadın Buluşması”na 
giden yolda ilk toplantılarını yaptılar. 

Geniş bir kadın buluşmasına duyulan ihtiyaçtan yola çıkılarak 
Türkiye’nin dört bir yanında bir araya gelen 150’den fazla 
kadın ve LGBTİ örgütü 5-6 Ocak 2019 tarihlerinde İstanbul’da 
“Türkiye Kadın Buluşması”nda bir arada olma çağrısı 
yapmaya karar verdi. Bu buluşmaya kadın örgütlerinin ortak 
çağrı metni şöyle:

Haklarımızdan, hayatlarımızdan, kazanımlarımızdan 
vazgeçmeye, daha fazlası için mücadeleden geri 
durmaya hiç niyetimiz yok. 

Bunun ancak birlikte mümkün olduğunu bilen 
biz kadınlar, farklı farklı illerden, hayatlardan, 
deneyimlerden, kimliklerden, çevrelerden bir araya 
geliyoruz. 25 Kasım’da her yerde sesimizi yükseltmenin 
verdiği güçle 5-6 Ocak’ta kadın hareketi olarak 
buluşmak için yola çıkıyoruz. Türkiye’nin dört bir 
yanından, büyük bir kadın buluşması için birlikte çağrı 
yapıyoruz.

Gücümüzün, farklılıklarımızı unutmadan ortaklıklarımızı 
büyütmekten ve birlikte ses çıkartmaktan 
kaynaklandığını biliyoruz. Kadınlar arası farklılıkların 
şiddet vesilesi haline getirilmesiyle, beraber mücadele 
etmek konusunda yılların deneyimine sahibiz. Kıyafeti, 
boşanması, nasıl bir işte çalıştığı, konuştuğu dili, 
geldiği ülke veya mahalle, hangi saatte nerede, kiminle 
olduğu, bedeni, kimi sevdiği veya sevmediği, kime itiraz 
ettiği üzerinden bazı kadınları şiddeti ‘daha hak eder’ 
göstermenin aslında tüm kadınların zararına olduğunu 
yaşayarak öğrendik.

Bizi biz yapan kazanımlarımız elimizden kayıp gittikçe, 
her gün yoksullaştıkça, kadınlara yönelik üretilen 
tek politika boşanmaları azaltmak oldukça, erkek 
şiddetine çözüm olarak yalnızca ‘ağır ceza’ sunulup 
var olan cezalar dahi uygulanmadıkça, silahlar tüm 
sesleri bastırdıkça, istenen kalıba sığmayan herkese, 
her kimliğe karşı nefret meşrulaştırılıp sıradanlaştıkça, 
kadınların hayatları ‘ailenin bütünlüğü’ne feda edildikçe, 
kadın dayanışma derneklerinin yerini diyanete bağlı 
aile ve dini rehberlik büroları aldıkça, nafakadan 6284 
sayılı yasanın sağladığı şiddeti önleyici mekanizmalara 
güvencemiz olan haklarımız tartışmaya açıldıkça, 
çocuk hamileliklerinin üzeri örtüldükçe, din-temelli 
kurumların gittikçe etkin hale geldiği, müfredatın 
eşitsizliği doğallaştırdığı eğitim sisteminde milyonlarca 
kız çocuğu okullardan açık öğretime kaydıkça, İstanbul 
Sözleşmesi’ne rağmen şiddet durumunda arabuluculuk 
dillendirilmeye başladıkça, kadın hareketinin içini 
boşaltma, ayrıştırma, değersizleştirme, altını oyma, 
itibarsızlaştırma çabaları fütursuzca arttıkça, biz 
kadınlar evde, sokakta, işte, okulda, pazarda, trafikte, 
toplu taşımada, hastanede, sette, her yerde şiddete, 
baskıya, sömürüye daha açık hale geldik, geliyoruz.
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21’inci Kadın 
Sığınakları ve  
Da(ya)nışma Merkezleri 
Kurultayı Gerçekleşti

Tüm bunlar yaşanırken, sesimizi çıkarabildiğimiz 
mecraların, tepkimizi ifade edebildiğimiz, birbirimizi 
duyabildiğimiz, haklarımızı talep edebildiğimiz alanların 
bir bir kapanışına seyirci kalmayı kabul etmiyoruz. 
Her şeye rağmen bulunduğumuz her yerde kadınlar ve 
LGBTI+’lar olarak birliktelik zeminlerini çoğaltmaya, 
sesimizi çıkarmaya, bir arada olmaya, birbirimizden 
güç almaya devam ediyoruz. 

Çünkü birbirimize, kadınlara, kadın hareketine 
güveniyoruz. Bunu yeniden hissetmek, hatırlamak, 
hatırlatmak ve birbirimize güç vermek için; temasımızı 
artırmak, sözümüzü büyütmek, dayanışmamızı daim 
kılmak için hangi yöntemleri kullanabileceğimizi 
konuşmak adına 5-6 Ocak’ta Türkiye Kadın 
Buluşması’nda bir araya geliyoruz.

Kadına yönelik erkek şiddetiyle mücadele eden kadın ve 
LGBTİ+ örgütleri, feministler, belediyeler ve Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’na bağlı kurumlarda kadına 
yönelik şiddetle mücadele alanında çalışan kadınlar 
bu yıl 21’incisi düzenlenen Kadın Sığınakları ve Da(ya)
nışma Merkezleri Kurultayı’nda buluştu. Mor Çatı Kadın 
Sığınağı Vakfı’nın daimi sekretaryasını yürüttüğü Kurultay, 
“Kadına Yönelik Erkek Şiddeti ile Mücadele Yeni Devlet 
Politikalarının Neresinde?” başlığı ile 3-4-5 Kasım 2018 
tarihlerinde Bodrum Kadın Dayanışma Derneği’nin 
ev sahipliğinde Bodrum’da gerçekleşti. Kurultayın ilk 
gününde “Kadına Yönelik Erkek Şiddetiyle Mücadelede 
Değişen Devlet Politikaları”, “Kadına Yönelik Erkek Şiddeti 
ile Mücadelede Alanlarının Daraltılması” ve “Mücadele 
Yöntemleri ve Cinsel Şiddet ve İstismar” başlıkları 
tartışıldı. İkinci gününde atölye çalışmalarıyla devam 
eden Kurultay’ın üçüncü gününde katılımcılar atölyelerde 
yürüttükleri tartışmaları aktardı. 

Kurultay bileşeni kadın örgütlerinin ortaklaşarak 
hazırladığı Kurultay sonuç bildirgesinde öne çıkan 
taleplerden bazıları şöyle:1 

 	 Kadına yönelik şiddet ve cinsel suçlara ilişkin verileri 
kimlik bilgileri saklanarak ve detaylı olarak tutulup 
raporlanmalı, belirli aralıklarla kamuoyuyla paylaşılmalı 
ve bu bilgiler istatistiksel veri şeklinde erişilebilir 
olmalıdır.

1	Kurultay sonuç bildirgesi, her yıl olduğu gibi bu sene de 25 Kasım gününde 
Sığınaksız Bir Dünya web sitesinde paylaşıldı. Bildirgenin tamamına şu 
linkten ulaşılabilir: www.siginaksizbirdunya.org 

 	 Nafaka hakkı konusunda mevcut yasal düzenlemeler 
korunmalı ve kadınların nafaka konusunda 
karşılaştıkları sorunlar üzerine çalışmalar yapılmalı ve 
mağduriyetleri telafi edilmelidir.

 	 Kadınların şiddetten korunmaları ve kurtulmaları için 
hayati bir önemi olan 6284 sayılı kanunun kamuoyunda 
bilinirliğinin artırılması için kamu spotları yayınlanmalı; 
kanuna ilişkin bilgiler eğitim müfredatına, hizmet 
içi eğitimler ve meslek eğitimlerine dahil edilmeli; 
kanunun Türkiye’de yaşayan göçmen/mülteci kadınlar 
da dahil tüm kadınlar için uygulanabilir olduğu ve 
bu kadınların kanundan yararlanabilmesi için yasa 
uygulayıcıların ve bu destekleri verenlerin bilgi 
eksikliğini gidermek üzere çalışmalar yapılmalıdır.

 	 İstanbul Sözleşmesi GREVIO Komitesi’nin raporunda 
yer alan tavsiyelerin hayata geçirilmesi için bağımsız 
kadın örgütlerinin de katılımıyla bir eylem planı 
hazırlanmalı ve var olan eylem planı raporda yer alan 
tavsiyelere uygun şekilde revize edilmelidir.

 	 ŞÖNİM’lere ve belediyelerin da(ya)nışma merkezlerine 
ve sığınaklara yeterli bütçe ayrılmalı; kapatılan da(ya)
nışma merkezleri ve sığınaklar yeniden açılmalı; 
ŞÖNİM, sığınak ve dayanışma merkezi olmayan il ve 
ilçelerde bu birimler açılmalı; mevcut birimlerin sayıları 
artırılmalı ve yereldeki kadın örgütlerinin bu alandaki 
çalışmaları desteklenmelidir.

21’inci Kadın Sığınakları ve Da(ya)nışma Merkezleri Kurultayı 
katılımcıları
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Ege Kadın Buluşması Gerçekleşti
Av. Ezgi Sağcan
Ege Kadın Buluşması Koordinatörü

Ege Kadın Buluşması’nın kadın ve çocuk hakları, toplumsal 
cinsiyet eşitliği, kadın emeğinin değerlendirilmesi 
alanlarında ulusal, bölgesel ve yerelde çalışma yapan 
sivil toplum örgütlerinden oluşan bileşenlerinden 160 
temsilcinin katılımı ile Çağdaş Yaşamı Destekleme Derneği 
(ÇYDD) Afyonkarahisar Şubesi ev sahipliğinde 27-28 Ekim 
tarihinde 12’inci Ege Kadın Buluşması gerçekleştirildi. 
Buluşmamızda Türkiye Kadın Dernekleri Federasyonu, 
Kadın Adayları Destekleme ve Eğitme Derneği, Eşitlik 
İzleme Kadın Grubu, Kadın Emeğini Değerlendirme Vakfı, 
Kadının İnsan Hakları-Yeni Çözümler Derneği ve Köy-
Koop Merkez Birliği’nin katkıları ile yedi ana başlık altında 
kurulan atölyelerde kadın sorunlarını değerlendirerek 
çözüme ilişkin taleplerimiz belirlendi. 

Kadına yönelik şiddet atölyemizde katılımcıların ekonomik 
şiddet hakkında daha fazla bilgilenme talepleri öne 
çıktı. Bu talebin yakın zamanda gündeme getirilen 
nafaka hakkının yasal düzeyde değiştirilme girişimlerine 
kadınların verdiği tepkiyle ilgisi olduğu görülüyor. Buluşma 
katılımcıları, kadınların evlilik birliği içinde ekonomik 
şiddet gördüklerinin üzerinde durarak, nafaka ile ilgili 
yapılan çalışmaların kadının ev içi emeğine el konularak 
hiçbir maddi destek olmaksızın kapı önüne konulması 
talebinden ibaret olduğuna vurgu yaptı. Kadın sağlığı 
atölyemizde kürtaj hakkına ulaşımın kamu hastanelerinde 
engellenmesi ve kadınların kürtaj için özel hastanelere 
mecbur bırakılmasının, diğer bir değişle bu hakkımızın 
kullanılmasının fiilen önüne geçilmesi ve bunun anayasaya 
ve uluslararası sözleşmelere aykırı olduğu vurgulandı. 

Kadın ve eğitim atölyemizde eğitimde laiklik ilkesi ile 
toplumsal cinsiyet eşitliğinin gözetilmesinin zorunlu 

olduğu belirtilerek, özellikle toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
uygulanması bakımından Milli Eğitim Müdürlükleri’nin, 
çağdaş ve demokratik STK’lar ile işbirliği yapması 
gerekliliğine dikkat çekildi. Eğitimin her kademesinde, 
toplumsal cinsiyet eşitliğinin ders olarak müfredatta yer 
alması da anayasanın eşitlik ilkesinin bir gereği olarak 
vurgulandı. Buluşmaya katılanlar, KİHEP’in yarattığı 
faydanın farkında olarak, bu eğitime kolay erişimin 
sağlanması ve grup çalışmalarının daha fazla yapılması 
konusunda ortaklaştılar. 

Bu atölyeler dışında ayrıca kadın ve istihdam, kadın 
kooperatifçiliği, kadın ve siyaset ile kadın ve örgütlenme 
başlıklı atölyelerde, kadınların tespit ettiğimiz tüm 
sorunlarının çözümünün örgütlenmede olduğu ve bu 
örgütlülüğün sürdürülebilir olması için de üzerimize düşen 
görevler tespit edildi. Bir sonraki Buluşmamızın 2019 
yılında Manisa’da Cumhuriyet Kadınları Derneği’nin ev 
sahipliğinde gerçekleşmesi planlandı. 

Sonuç olarak, biz kadınlar birlikteyken daha güçlüyüz, 
birlikteliğimizi kuvvetlendirmeye, haklarımız için 
mücadeleye devam edeceğiz. Çünkü biliyoruz ki mücadele 
kazandırır! Kazanacağız!

Şişli Belediyesi Kadın Gençlik ve Çocuk Merkezi Açıldı
Şişli Belediyesi, kadınlar, gençler ve çocukların 
güçlendirilmesini amaçlayan faaliyetleri doğrultusunda 
Kadın Gençlik ve Çocuk Merkezi’nin açılışını yaptı. 
Merkezde hem desteğe ihtiyaç duyan kadınlara hukuki, 
sosyal ve psikolojik destekte bulunulacak hem de Şişli’yi 
kadınlar için daha rahat yaşanabilir bir ilçe yapabilmek için 
faaliyetler yürütülecek. Kaldırımların düzenlenmesinden 
ilçenin ışıklandırılmasına, kaynakların kadınlar lehine 
kullanılmasının sağlanmasına kadar pek çok konuda yol 
gösterici politika üretilecek. Merkezin açılışına yıllardır 
kadın hareketine emek vermiş olan çok sayıda kadın 
katıldı. Merkez, Şişli Belediyesi’ne ait Nazım Hikmet Kültür 
ve Sanat Evi’nde çalışmalarını yürütecek. Şişli Belediyesi Kadın Gençlik ve Çocuk Merkezinin açılışı
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“Mersin’de Kadın Dayanışmasını 
Arttırmayı Hedefliyoruz”
Özge Göncü
Mersin

Kadının İnsan Hakları-Yeni Çözümler Derneği tarafından 20 
yılı aşkındır devam eden KİHEP, Mersin’de ilk kez yerel kadın 
örgütlenmeleri tarafından uygulanıyor. Sivil Sayfalar, Kadın 
Emeği Kolektifi, Günebakan Kadın Derneği ve Bağımsız Kadın 
Derneği tarafından uygulanan KİHEP’in etkisini ve beklentileri 
Kadın Emeği Kolektifi’nden Özge Göncü ile konuştu. Biz de bu 
söyleşiyi Mor Bülten için derledik.2 

Mersin’deki KİHEP uygulamaları hakkında bilgi verebilir 
misiniz?

Kadının İnsan Hakları-Yeni Çözümler Derneği tarafından 
hazırlanmış ve 20 yıldan fazladır Türkiye’nin pek çok yerinde 
uygulanan KİHEP, Mersin’de bağımsız kadın örgütleri 
tarafından ilk kez uygulanıyor. Dört KİHEP eğiticisi var şu 
anda Mersin’de: Kadın Emeği Kolektifi, Günebakan Kadın 
Derneği ve Bağımsız Kadın Derneği tarafından 2017 yılından 
bu yana uygulanıyor. KİHEP’in 2005-2011 yılları arasında 
programı tamamlayan kadınlar üzerindeki etkisini ölçen 
bağımsız araştırma raporuna göre eğitimi yarıda kesilen 
her on kadından dördü eğitimini devam ettirebildi. Her on 
kadından üçü iş yaşamına katılabildi. Katılımcıların yüzde 
94’ünün özgüveni arttı ve yüzde 89’u aile yaşamında daha 
fazla söz sahibi olmaya başladı. Yüzde 67’si siyasi açıdan 
aktifleşti ve yüzde 59’u kadın örgütlenmelerinde yer almaya 
başladı. Bu açıdan Mersin’de bağımsız kadın örgütlerince 
uygulanmaya başlanışını çok önemli buluyoruz. 

Eğitim aracılığı ile neyi amaçlıyorsunuz?

Bu eğitimin amaçları, insan, kadın ve vatandaş olarak 
haklarımızın neler olduğu konusunda bilinçlenmek, yazılı 
yasalarda öngörülen haklarımızı nasıl kullanacağımızı ve 
bunlara nasıl eleştirel bir gözle bakabileceğimizi öğrenmek. 
Sözlü yasalar olarak adlandırabileceğimiz gelenek, görenek 
ve günlük uygulamaların haklarımızı nasıl belirlediği, 
kısıtladığı ya da ihlal ettiği konusunda bilinçlenmek de 
var amaçlarımız arasında. Yazılı ya da sözlü bu yasaların 
değişmez olmadığını kavramak, nasıl değiştirilebileceğini 
öğrenmek ve bu amaçla örgütlenmek, eylemde bulunmak 
da çok önemli aslında. Onun dışında deneyimleri paylaşarak, 
birbirimizden, kadınların öğrenmesini sağlamak bu şekilde 
kadınlar olarak ortak sorunlarımız konusunda bilinçlenmek 
ve bu sorunlar karşısında direnç geliştirmek, çözüm üretmek 
var. Haklarımızı elde etmek için harekete geçmeye yönelik 
kişisel becerileri ve başka kadınlarla yerel örgütlenme 

becerilerini geliştirmek de söz konusu. Mersin’de en çok 
işimize yarayacak olan kısım bu nokta. Bir de grup çalışması 
yapmayı öğrenmek yani birlikte hareket etmeyi, üretmeyi ve 
eylemde bulunmayı öğrenmek söz konusu.

KİHEP’e katılmak isteyenler nasıl kadınlar?

Buna dalga dalga şeklinde bakabiliriz. Biz eğiticiler olarak 
bu sürecin ilk etabıyız. Katılımcılarla birlikte de bu dalgalar 
büyüyor ve etkisi daha çok kadına ulaşıyor. KİHEP oldukça 
emek yoğun ve çok önemli bir program. Eğitim anlamında 
kadın örgütlenmelerinin güçlenmesi için burada çok büyük 
bir açık var, programın onu kapatacağına dair umudum 
çok büyük. Şimdilik TMMOB gibi meslek kuruluşlarından, 
çeşitli siyasi partilerden, üniversitelilerden oluşan karma bir 
grubumuz var, orta, alt ve üst sosyo-ekonomik gruplardan. 
Bu kadınların pek çoğu kadın hareketine bir şekilde ilgisi olan 
kadınlar. Bu eğitim aynı zamanda kendi kendini örgütleyen 
de bir eğitim. Sonuçları pratikte çok net şekilde görüldüğü 
için kadınların ilgisi bu sonuç ile oluşuyor.  Eğitimin en 
temel noktalarından birisi bilgiyi verip eğitimi sonlandırmak 
yerine grup çalışmalarıyla örgütlenmeyi güçlendirmek ve 
davranış değişikliği oluşturmak. Yani asıl amaç; kadınlar arası 
rekabetin azalması, örgütlenme becerilerinin artması, kadın 
dayanışmasının güçlenmesi.

Orta-orta üst sınıf zaten feminizm ya da kadın hareketi ile 
tanışmış durumda. KİHEP, bu kesimden kadınların dahil 
olabileceği ve sonrasında güçlenerek çıkabileceği bir eğitim 
olmasının yanı sıra aynı zamanda okuma yazma bilmeyen 
ya da mahallede örgütlenme yaparken dokunduğumuz 
kadınların hakları konusunda da bilinçlenebileceği bir 
program. Hangi sınıftan olursa olsun kadınlar burada 
buluşuyor ve birlikte bir dayanışma örüyor. 

Mersin’deki uygulamalar açısından özel olarak bir hedef 
koydunuz mu?

Kadın dayanışmasının güçlendirilmesi konusunda Mersin 
Kadın Platformu’nda zaten çeşitli çalışmalar yapıyorduk ve 
ayrıca Kadın Emeği Kolektifi’nde de tartıştığımız ve ihtiyacını 
duyduğumuz en önemli başlıklardan biri de bilinç yükseltici 
eğitimlerin eksikliği idi. KİHEP, pek çok açıdan bu ihtiyaca 
cevap oluyor. Mersin Kadın Platformu ve Kadın Emeği 
Kolektifi’nde de yapmak istediğimiz grup çalışmaları ve 
eğitimleri tam karşılıyor. Bu sebeple yereldeki bağımsız kadın 
örgütlenmelerinin güçleneceğini düşünüyorum. KİHEP grup 
çalışmaları yoluyla Mersin’de daha çok sayıda kadına ulaşmayı 
ve kadın dayanışmasını arttırmayı hedefliyoruz.

2	Söyleşinin tamamına http://www.sivilsayfalar.org/2017/10/29/kadinin-insan-
haklari-egitim-programi-ilk-kez-mersinde/ linkinden ulaşılabilir.
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“Umutla Harekete Geç” başlıklı  
Inspire Konferansı’na Katıldık
Inspire yıllık konferansı bu yıl 6-7 Kasım tarihlerinde 
Belçika’da düzenlendi. Konferansta Cinsel Sağlık ve 
Üreme Sağlığı ve Hakları alanın yanı sıra kadın, LGBTİ+, 
engelli, mülteci, gençlik, Roman insanların hakları gibi 
farklı alanlarda çalışan toplam 98 hak temelli örgütten 
172 temsilci bir araya gelerek kendi gerçeklerini, 
tecrübelerini paylaştı ve ortak hareket noktalarını 
belirledi. 

CSÜS ve insan hakları alanlarındaki geriye gidiş ve 
sağ popülist, muhafazakar akımların hak temelli 
kazanımlara yönelik saldırılarının yanı sıra otoriter ve aşırı 
muhafazakar yönelimlere karşı direnişin hem Avrupa’da 
hem de dünyanın farklı bölgelerinde arttığının altı çizildi 
ve iyi örnekler paylaşıldı. Ataerkil, homofobik ve otoriter 
eğilimlerin iyice güçlendiği günümüzde, dayanışmanın 
ve mücadelenin gücünü yitirmediğinin ve bu gücün 
kazanımlarla sonuçlanabildiğine dikkat çekilirken, 
dünyanın farklı yerlerinde elde edilen kazanımlarla ve 
yeni mücadele yollarıyla ilgili bilgi paylaşımının önemi 

vurgulandı. 2019 yılının Cinsel Sağlık ve Üreme Sağlığı ve 
Hakları gündemi konusunda yol haritalarının belirlendiği 
konferansta öne çıkan öneriler şöyle oldu:

 	 Daha küresel bir kampanya ve kapsayıcı ortaklıklara 
odaklanılması,

 	 Mevcut alanlarda ve yapılarda varlığımızı sürdürürken 
diğer hareketlerle işbirliği yapılması ve özel 
işbirlikleri geliştirilmesi,

 	 Diyaloglara daha fazla zaman ayrılması, 

 	 Dayanışmayı merkezine alan ortak söz üretilmesi, 

 	 Gençliğe daha fazla yatırım yapılması, 

 	 Veriye dayalı ortak bir dilin geliştirilmesi, 

 	 Veri haritalaması yapılması ve veri eksikliğinden 
kaynaklı alanların belirlenmesi,

 	 Verilerin yaratıcı ve anlaşılır bir biçimde paylaşılması.

 
INSPIRE (CINSEL 

SAĞLIK VE DOĞURGANLIK 
SAĞLIĞI VE HAKLARI IÇIN AVRUPA 

ORTAKLIĞI)

Avrupa merkezli sivil toplum örgütlerinin oluşturduğu, 
kapsamlı ve ilerici cinsel haklar ve doğurganlık sağlığı ve 

haklarının, kalkınma konusundaki işbirliklerinde ve evrensel 
politikalarda ele alınmasını ve sağlanmasını teşvik etmeyi 

amaçlayan bölgesel bir ağ olan EuroNGOs (Cinsel Sağlık ve 
Doğurganlık Sağlığı ve Hakları, Nüfus ve Kalkınma İçin Avrupa 

Sivil Toplum Kuruluşları) çalışmalarına yeni kapsamı ve “Inspire” 
adıyla devam edecek. Şu an 23 farklı ülkeden bu alanda çalışan 
37 üyesi bulunan Inspire, bundan böyle bu alanda çalışan sivil 
toplum kuruluşlarının yanı sıra ulusal ve uluslararası ağları, 

akademik ağları ve Avrupa dışından farklı aktörleri de 
bünyesinde barındıracak. Inspire, CSÜS alanında 

değişim ve ilerleme için ilham verirken iyi 
uygulamalardan ilham alan bir ortaklık 

olmayı hedefliyor.3

3	KİH-YÇ olarak üyesi olduğumuz Inspire Ağı ve konferansla ilgili daha 
ayrıntılı bilgiye şu linkten ulaşılabilir: www.eurongos.org
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İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi 70 Yaşında!
2018 yılı İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin ilan 
edilmesinin 70’inci yılıydı. Bu sebeple dünyanın dört bir 
yanında çeşitli etkinlikler düzenlendi. Belçika’nın başkenti 
Brüksel’de İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’nin 
70’inci yılı kutlamaları kapsamında yaklaşık 15 bin 
parçadan oluşan 24 ton ağırlığında dev bir anıt yapıldı. 
Almanya’nın Stuttgart kentinde Beyanname’nin ilan 
edilişinin 70’inci yılı nedeniyle kurulan “İnsan Hakları 
Etkinlikleri Platformu”, 10 Kasım ile 10 Aralık tarihleri 
arasında toplam 200 etkinlik gerçekleştirdi. Türkiye’de ise 
Uluslararası Af Örgütü “Haklarımız 70 Yaşında” isimli bir 
kampanya yürüttü. İnsan Hakları Derneği (İHD) ve Türkiye 
İnsan Hakları Vakfı (TİHV), 10 Aralık İnsan Hakları Günü 
dolayısıyla Türkiye’nin insan hakları raporunu yayınladı. 

Avrupa Birliği Dış İlişkiler ve Güvenlik Politikası Yüksek 
Temsilcisi Federica Mogherini, Beyanname’nin 70’inci yılı 
vesilesiyle Avrupa Parlamentosu’nda yaptığı konuşmada 
şöyle dedi:4 

“Beyanname’yi okuduğumuzda halen yapılması 
gereken çok şeyin olduğu hemen anlaşılıyor. Daha 70 
yıl önce Beyanname herkesin çalışma ve eşit işe eşit 
ücret hakkı olduğunu ifade etmiş. Beyanname ırkı, 
cinsiyeti, dini, etnisitesi, sosyal ve mali durumu ne 
olursa olsun herkesin eğitim hakkını da tanımış. Evet, 
Beyanname, kendi zamanının da ötesinde bir metin. 

Benim ülkem İtalya’da kadınlar, Beyanname’nin 
kabulünden iki yıl öncesine kadar henüz oy kullanma 
hakkına sahip değillerdi. Yine birçok ülkede oy kullanma 
hakkı belirli sosyal gruplarla sınırlıydı. Buna rağmen 
Beyaname “Herkesin kendi ülkesinde yönetimde yer alma 
hakkına sahip olduğunu” ve “Yönetim yetkisinin temelinin, 
halkın iradesi olduğunu” tanıyordu. Gerçek anlamda 
kapsayıcı demokrasiye ulaşılması; kadın-erkek arasındaki 
ücret farkının giderilmesi; inancı, rengi ve etnisitesi ne 
olursa olsun herkese saygı ve herkesin saygınlığı adına 
daha kat etmemiz gereken uzun bir yol var.

Evrensel Beyanname, Uluslararası Ceza Mahkemesi veya 
üzerinde mutabık kaldığımız kuralların hiçbirisi, özel 
ulusal menfaatlerimizin sınırlanması ya da engellenmesi 
anlamına gelmiyor. Aksine bu ilkeler bir araya 
geldiğimizde oluşturduğumuz bu ortak zeminde birlikte 
yaşamamızın temelini ve ulusal menfaatlerin korunması, 
desteklenmesi ve bir başka felaketin önlenmesi için 
yegâne yolunu oluşturuyor. Geçen yetmiş yılın ardından 
1948 ruhuna geri dönmeli ve Evrensel Beyanname’yi 
gündelik çalışmalarımızın merkezinde tutmalıyız.”

İrlanda’da Kadınlar Kazandı
Kürtaj yasağının kaldırılmasını isteyen kadınlar 35 yıldır 
yasağa karşı kampanya yürütüyordu. İrlanda’da 1980 
yılından bu yana 170.000 kadın kürtaj olabilmek için 
İngiltere’ye gitmek zorunda kaldı. Mayıs ayında yapılan 
referandum, kürtajı yasaklayan yasal düzenlemede 
değişiklik yapılmasının önünü açmıştı. Referandumda 
kürtaj yasağının kaldırılmasını isteyenler oyların yüzde 
66,4’ünü almış, yüzde 33,6’lık bir kesim ise kürtaj 
yasağının sürmesi yönünde oy kullanmıştı.

Kürtaj yasağına ilişkin yıllar süren tartışmaların ardından 
aralık ayı içerisinde, İrlanda parlamentosu, 12 haftaya 
kadar kürtaja izin veren yasa tasarısını onayladı. Yasa 12 
haftaya kadar kürtaja izin vermesinin yanı sıra gebeliğin 
ilerleyen dönemlerinde anne sağlığının tehlike altında 
olduğu durumlarda hamileliğin sonlandırılmasının önünü 
açıyor. Yasanın ocak ayı başında yürürlüğe girmesi 
bekleniyor. 

İrlanda’da kürtaj hakkı için gerçekleştirilen eylemden /  
Kaynak: CNN TÜRK

4	Konuşmanın tamamına şu linkten ulaşılabilir: https://www.avrupa.info.
tr/tr/eeas-news/insan-haklari-evrensel-bildirgesinin-70inci-yildonumu-
munasebetiyle-yuksek-temsilcibaskan
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İsrail’de Kadınlar Kadına 
Yönelik Şiddete Karşı 
Grev Yaptı

İsrail’de aralık ayı başında iki kadının öldürülmesiyle yıl 
boyunca öldürülen kadın sayısı 24’e yükseldi. Öldürülen 
kadınların çoğu öldürülmeden önce polise gidip can 
güvenliğinin tehdit altında olduğunu bildirmiş kadınlardı. 
Devletin kadın cinayetlerinin ve kadına yönelik erkek 
şiddetinin önüne geçmek için yeterli önlem almadığını 
söyleyen çoğu kadın 30 bin kişi, 4 Aralık Salı günü greve 
çıkarak ülkenin dört bir yanında eylemler düzenledi. 

Tel Aviv’deki Habima Meydanı’na yere belli aralıklarla 
200 kadın ayakkabısı dizildi. Ayakkabılar, kadına yönelik 
şiddeti simgelemek için kırmızıya boyanmıştı. Ayrıca 
Kudüs’teki eylemde de öldürülen kadınların isimlerinin 
yazılı olduğu pankartlar taşıyan kadınlar bir caddeye 
kırmızı boya dökerek tepkilerini dile getirdiler.

Kadınlar İçin Ev “Dünyanın 
En Tehlikeli Yeri”
Birleşmiş Milletler tarafından yayınlanan bir araştırmaya 
göre 2017 yılında öldürülen kadınların yarısından fazlası, 
eşleri veya aile bireyleri tarafından öldürüldü. Bu da ev 
içini, kadınlar için “dünyanın en tehlikeli yeri” yapıyor.

25 Kasım Kadına Yönelik Şiddetle Mücadele Günü 
dolayısıyla bir rapor yayınlayan BM Uyuşturucu ve 
Suçlarla Mücadele Bürosu, 2017 yılında dünya genelinde 
87 bin kadın cinayeti işlendiğini açıkladı.

Viyana merkezli BM bürosunun raporuna göre:

 	 Her saat yaklaşık 6 kadın tanıdığı bir kişi tarafından 
öldürüldü

 	 Kadınların yaklaşık 50 bini (yüzde 58’i) eşleri veya aile 
bireyleri tarafından öldürüldü

 	 Yaklaşık 30 bin kadın (yüzde 34’ü) partnerleri 
tarafından öldürüldü

BM bürosunun şefi Yuri Fedotov, “Kadınlar toplumsal 
cinsiyet eşitsizliği, ayrımcılık ve olumsuz basmakalıp 
yargılar yüzünden en ağır bedeli ödemeye devam ediyor” 
açıklamasında bulundu.

Fedotov, “Kadınlar ayrıca eşleri veya aile bireyleri 
tarafından öldürülme olasılığı en fazla olan kişilerdir. Bu 
da ev içini bir kadın için dünyanın en tehlikeli yeri yapıyor. 
Kadınların erkeklerden daha çok bu türden bir şiddetin 
kurbanları olmaya devam etmesi, erkek ve kadınlar 
arasında aile içi ilişkilerde dengesizliğe de yol açıyor” 
dedi.5

5	Haberin tamamına şu linkten ulaşılabilir: http://gazetekarinca.
com/2018/11/kadinlar-icin-ev-dunyanin-en-tehlikeli-yeri/

Kadına yönelik şiddete karşı İsrail’deki grevden / Kaynak: Deutsche 
Welle Türkçe
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Hukuk Köşesi
Av. Selin Nakıpoğlu 
Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı

KADINLARIN NAFAKA HAKKINA DOKUNULMAMALI 
Son dönemde boşanma sonrası nafaka kavramı çok 
tartışılan bir konu haline geldi. Konunun detaylarına 
girmeden evvel ifade etmek isterim ki, ülkede sanki 
kadına ve çocuğa yönelik şiddetin sayısının her bir 
mecrada ve her gün yükseldiği gerçeği gün gibi ortada 
değilmiş gibi, yoksulluk nafakasını tartışmaya mecbur 
bırakılmamızı erkek egemen sistemin bir dayatması 
olarak görmekteyim. Üstelik bağlamların bu kadar hatalı 
kurgulanmasının da bu dayatmanın oldukça tehlikeli 
sonuçlarının olacağının habercisi olduğu açıktır.

Peki nedir bu nafaka karşıtlarının talepleri? Özetle, Medeni 
Kanun’un 175. maddesindeki “süresiz” ibaresi yasadan 
kaldırılsın, evlilik süresiyle nafaka süresi arasında paralellik 
kurulsun ve nafaka süresine tavan ve taban sınırlamalar 
getirilsin gibi değişiklik talepleri söz konusu. 

Bilindiği gibi, boşanma ile birlikte eşler için bazı önemli 
sonuçlar doğmaktadır. Bu sonuçlardan biri de nafakadır. 
Hukukumuzda nafaka, bakım nafakası ve yardım nafakası 
olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bakım nafakası; tedbir 
nafakası, iştirak nafakası ve yoksulluk nafakasından 
oluşmaktadır. Medeni Kanun 175. maddesi  uyarınca 
nafaka, boşanma yüzünden yoksulluğa düşecek tarafa 
ödenir.

Biri yan gelip yatarken biri süresiz nafaka mı ödüyor?

Kanun koyucunun yoksulluk nafakasını sosyal ve etik 
değerlerin etkisi ile ortaya çıkarmış olduğunu da ayrıca 
göz önünde tutmak gerekir. Anayasa Mahkemesi 17 Mayıs 
2012 tarih, 2011/136 E. ve 2012/ 72 K. sayılı kararında 
“Yoksulluk nafakasının özünde ahlaki değerler ve sosyal 
yardımlaşma düşüncesi yer almaktadır” diyerek yoksulluk 
nafakasının sebebini anlatmıştır. Boşanma yüzünden 
yoksulluğa düşecek taraf, ister erkek ister kadın olsun, 
kusuru daha ağır olmamak şartıyla, geçimini sağlamak 
amacıyla diğer taraftan yoksulluk nafakası talebinde 
bulunabilecektir. Esasen en önemli kriter yoksulluğun 
anlamının belirlenmesidir. Kendi ihtiyaçlarını ve geçimini 
sağlayamayacak duruma düşen tarafın yoksul olduğu 
kabul edilir.

Yoksulluğa düşüp düşmeyeceği hakim tarafından detaylıca 
araştırılıp hükme bağlanmaktadır. Medeni Kanun yoksulluk 
nafakasının belirlenmesini hakimin takdirine bırakmış 
ve nafakanın verilmesinde belli bir süre belirlememiştir. 

Yani son yıllarda bir derneğin başını çektiği “boşandığım 
kadın yan gelip yatıyor, ben süresiz nafaka ödüyorum” gibi 
söylemlerin gerçek olmadığı ortadadır.

Peki nafaka gerçekten süresiz midir? Hayır.

Çünkü Medeni Kanun 175. maddesine göre nafakanın 
mutlaka süresiz verileceği düzenlenmemektedir. Ayrıca 
takip eden 176. madde ile de nafakanın sonlandırılacağı 
haller sayılmıştır. Kadının iş bulması, yeniden evlenmesi ve/
veya yoksulluk durumunun ortadan kalkması ile nafaka 
kaldırılabilir. Tarafların mali durumlarının değişmesi veya 
hakkaniyetin gerektirdiği hâllerde nafaka miktarının 
artırılması veya azaltılmasına da karar verilebilir.

Görünmeyen emek, ne geçindiren ne de ödenen 
nafaka…

Diğer önemli bir nokta da, sosyolojik açıdan bakmadan 
konuyu ele almanın eksik ve hatta yanlış olacağıdır. 
Çünkü toplumsal cinsiyet ve cinsiyete dayalı iş bölümünün 
bu kadar keskin hatlarla çizilmiş olduğu bizim gibi 
toplumlarda kadınların işgücüne katılım oranı oldukça 
düşüktür.

Toplumsal cinsiyet, çok özetle, cinsiyet kimliğinin 
toplumsal görev ve roller olarak yapılandırılmasını 
anlatır. Cinsiyete dayalı iş bölümü ise kadına ev 
içinde gerçekleştirilmesi gereken işleri, erkeğe de ev 
dışındaki işleri vermiştir. Kadın ev ve çocuk bakımı 
ile görevlendirilirken, evin geçimi erkeğin işi olarak 
görülmektedir. Yani kadının görünmeyen emeğini hesaba 
katmadan bağlamları doğru kurmak mümkün değildir.

Bodrum Kadın Dayanışma Derneği’nin nafaka hakkı eyleminden
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Yoksulluk nafakasına dair tüm bu mesnetsiz söylemleri 
bir yana bırakmak gerekir, zira şu anda kadınlar açısından 
esasen nafakaya dair çözülmeye muhtaç pek çok sorun 
mevcuttur. Örneğin, verilen nafaka miktarları kadınları 
yoksulluktan kurtaracak ya da çocukların bakımını 
karşılayacak düzeyde değildir, nafaka ödemekle yükümlü 
olan erkekler gelirlerini asgari ücretten göstermek, kayıt 
dışı çalışmak ve malvarlıklarını başkasının üzerine yapmak 
gibi yöntemler uygulayarak verilen nafaka miktarını 
en aza indirmekte, çoğu da nafaka ödememektedir. 
Ayrıca nafakasını düzenli alamayan kadınların hepsi icra 
takibi yoluna başvurmamakta, başvuranlar ise erkeğin 
ikametgahını değiştirip tebligatı almaması gibi nedenlerle 
sonuç alamamaktadırlar.

Yanıt bekleyen sorular

Diğer bir ilginç hal de bu kadar mühim bir meseleyi veriler 
olmadan tartışmak zorunda bırakılmamızdır. Kim ne 
kadar süre-aylık ne kadar nafaka ödemiştir? Bu davaların 
açılma sebepleri ve içeriği nedir? Nafaka alan kadın 
çalışabilir durumda mıdır? Çocuklara bakmak için işten 
ayrılmış mıdır? Çocukların bakımını üstlenirken çalışma 
saatlerine uyabilecek midir? Eşit işe eşit ücret sözde mi 
kalacaktır? Ücretsiz kreş var mıdır, varsa yurt çapında 
sayısı kaçtır? gibi pek çok sorunun cevabı yoktur. Çünkü 
bu konuda adli veri çalışması yoktur ancak varmış gibi 
bazı çok istisna örneklerle yasa değişikliğine gidilmesi 
yönünde baskı kurulmaktadır. Hatta binlerce insanın 
nafaka mağduru olduğu gerçekmiş gibi kabul edilip konu 
üzerine sempozyumlar, çalıştaylar düzenlenmekte; kimi 
hukuk sempozyumları ise tarafsız ölçütler gözetilmeksizin 
yönetilip, boşanmış mağdur (!) babaları selamlayarak 
açılmaktadır. 

Bu açıdan kadının görünmeyen emeğini hesaba katmadan 
ve Türkiye’de kadınların işgücüne katılım oranlarını 
irdelemeden konuyu ele almamız eksik ve hatalı olacaktır. 
TÜİK verilerine bakınca, kadınların işgücüne katılım 
oranının yüzde 34 civarında olduğunu ve çoğunlukla sosyal 
güvenlikten yoksun işlerde çalıştıklarını görmekteyiz. 
Bu tablo karşısında boşanma halinde neden kadınların 
yoksulluğa düştüklerini de anlamanın zor olmadığı açıktır.

İşsiz ve çocuklu

Çocuklu boşanmalarda ise kadının yoksulluğa düşme 
oranının katlanarak artmakta olduğu sosyolojik bir 
gerçektir. Çünkü kadınlar, mevcut hükümetin çocuk 
sayısının artmasına ilişkin politikası ile daha çok 
güvencesiz ve yarı zamanlı işlerde çalışmaya mecbur 
kalıyorlar ve ayrıca özellikle de kentlerde çocuklu olmanın 
ve çocuk sayısının işgücüne katılımını azaltan olumsuz 
etkilerini yaşıyorlar.

Sonuç olarak, nafaka konulu katıldığım sempozyumlarda 
ve 10 Ekim 2018 tarihinde Adalet Bakanlığı ve ASP 
Bakanlığı’nca düzenlenen çalıştayda katılımcı olan hukuk 
insanlarının beyanları, evlilik süresiyle nafaka süresi 
arasında doğru orantı kurulması ve nafaka süresine 
tavan ve taban sınırlamalar getirilmesi taleplerinin kabul 
görmediğini göstermektedir. Medeni Kanun’un nafaka 
hakkını düzenleyen 175. maddesinin olduğu gibi kalması 
ve hakimin takdir yetkisiyle sürdürülmesi yaygın olarak 
ortaya çıkan görüştür. Belki de en önemlisi  “süresiz 
nafaka” konusunun bu şekilde gündeme getirilmesinin 
Medeni Kanun’un ruhundan uzaklaşmak anlamına geldiği 
üzerinde hem fikir olunmuştur.

Eşitlikten taviz vermeyen kadınlar olarak  Medeni 
Hukuk’un ruhuna aykırı, kadınların aleyhine yapılmak 
istenen bu düzenlemelere karşı mücadelemizi gerçeklere 
ve sosyo-ekonomik verilere dayanarak vermeye devam 
ediyoruz. Kadın hareketinin uzun senelere dayanan 
mücadeleleri ile elde edilmiş kazanımlarından biri olan 
nafaka hakkı, toplumsal cinsiyet eşitsizliğini giderme 
ve eşitliği sağlama çabalarına ilişkin çok önemli yasal 
mekanizmalardan biridir. Devletin ise yürürlükteki yasal 
kazanımlara dokunmayıp, kadınların nafaka konusunda 
karşılaştıkları sorunlara dair seslerini duyması ve 
mağduriyetlerinin telafi edilmesine ilişkin çalışmalar 
yapması elzemdir.6

6	Yazının tamamına şu linkten ulaşılabilir: http://sendika62.org/2018/11/yan-
gelip-yatan-kadinlara-suresiz-nafaka-odeyen-erkekler-efsanesi-av-selin-
nakipoglu-517395/
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Son aylarda, nafaka hakkı ile ilgili değişikliğin gündeme gelmesiyle kurduğumuz Nafaka Çalışma Grubu olarak, nafaka konusunun kadınların 
ekonomik şiddete uğraması ve yoksullaştırılmalarıyla çok yakından bir ilişkisi olduğunu savunduk. Bu kapsamda, Türkiye ile Dünya’daki 
diğer bazı ülkelerde yaşayan kadınların ekonomik durumunu inceledik. Dernek danışmanlarımızdan Gülşah Seral’in pek çok kaynaktan 
yararlanarak hazırladığı bu tablolar, Türkiye’de kadınların ekonomik olarak neden nafakaya ihtiyaç duyduklarını ve mevcut yasa maddesinin 
değiştirilmesinin kadınları daha da güçsüzleştireceğini tarafsız ve uluslararası veriler ışığında gözler önüne seriyor. 

TÜRKİYE VE AVRUPA BİRLİĞİ (AB) ÜLKELERİ ARASINDA KARŞILAŞTIRMA TABLOSU
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Kapsamında AB Üyesi 28 Ülke Arasından En Yüksek Üç, Orta Üç  
ve En Alt Üç Sıralamasında Bulunan Ülkelerdeki Kadın ve Erkeklerin Ekonomik ve Sosyal Hayat Koşullarının Türkiye ile Karşılaştırması 
Raporun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global-gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Kişi Başı 
Gayri Safi 

Milli  
Hasıla 
(USD)

İşgücüne 
Katılım Oranı 

(%)
Tahmini  

Gelir (USD)

Ekonomik  
Katılım ve 
Fırsatlar  

Alanındaki 
Kanun Yapıcı-
lar, Üst Düzey 
Yetkililer ve 

Yöneticiler (%)

Okur- 
yazarlık 

Oranı (%)

Kadınların 
İstihda-
mında 

Ayrımcılığı 
Yasaklayan  
Kanunlar 
Var mı?

Yarı  
Zamanlı 

Çalışanlar 
Oranı (%)

Kendi 
Hesabına 
Çalışanlar 
Oranı (%)

Ücretsiz  
Aile İşçiliği 
Oranı (%)

Kendi  
Banka  
Hesabı  
Var mı?  

(%)
K E K E K E K E K E K E K E K E

Finlandiya 3 39.422,65 74,3 77,0 35.846,00 50.482,00 34,1 65,9 99,0 99,0 Evet 36,8 26,3 6,9 11,8 0,5 0,6 100 100
İsveç 5 46.441,21 79,8 84,1 43.249,00 55.098,00 39,3 60,7 99,0 99,0 Evet 41,2 28,1 4,2 7,9 0,3 0,2 99,8 99,7
Slovenya 7 29.803,45 67,5 74,5 29.359,00 36.462,00 40,8 59,2 - - Evet 28,0 27,7 5,7 10,3 3,1 1,8 97,0 97,5

K E K E K E K E K E K E K E K E
Belçika 31 41.945,69 63,4 72,8 36.604,00 56.472,00 32,7 67,3 99,0 99,0 Evet 40,9 18,4 7,1 12,3 1,2 0,5 99,5 96,7
Hollanda 32 47.128,31 74,2 84,6 33.090,00 68.898,00 25,4 74,6 99,0 99,0 Evet 62,1 28,8 10,3 14,1 0,7 0,2 99,2 99,4
Portekiz 33 27.006,87 70,0 76,8 25.916,00 35.862,00 35,8 64,2 92,9 96,3 Evet 25,3 18,3 9,7 14,9 0,6 0,6 86,1 88,8

K E K E K E K E K E K E K E K E
Güney Kıbrıs 92 31.195,51 68,8 79,7 25.991,00 39.148,00 25,9 74,1 98,1 99,3 Evet 23,8 17,9 8,3 13,7 1,3 1,2 90,3 90,0
Malta 93 35.694,04 51,5 80,8 25.043,00 50.653,00 28,6 71,4 94,8 91,8 Evet 28,9 11,2 4,5 11,7 0,1 0,1 95,6 97,1
Macaristan 103 25.381,29 61,6 74,4 20.883,00 33.076,00 39,4 60,6 - - Evet 13,8 8,6 4,6 6,2 0,4 0,2 72,5 72,0

K E K E K E K E K E K E K E K E
Türkiye 131 23.679,40 33,6 76,6 14.917,00 33.867,00 15,1 84,9 92,6 98,6 Hayır 25,7 12,6 8,8 20,1 26,4 4,6 44,3 69,0

Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Bağlamında AB Üyesi 28 Ülke Arasından En Yüksek Üç, Orta Üç  
ve En Alt Üç Sıralamasındaki Ülkelerin Endekste Yer Alan Bazı Konu Başlıklarına Göre Türkiye ile Karşılaştırılması 
Raporun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global-gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Her Gün  
Çalıştığı Süre 

(dakika)

Her Gün  
Ücretsiz  

Yapılan İş 
Oranı (%)

Ortalama 
Evlenme Yaşı 

25 Yaşına 
Geldiğinde  
Evlenmiş  

Olma Oranı  
(%)

Kadınların  
İlk Çocuk  
Doğurma 

Yaşı  
(Ortanca 
Değer)

İlköğretimi 
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%)

Liseyi  
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%)

Üniversite 
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%)

Ömrü Boyunca 
Toplumsal 

Cinsiyete Dayalı 
Şiddete Maruz 
Kalma Olasılığı 

Oranı (%)
K E K E K E K E K E K E K E

Finlandiya 3 442,0 408,0 52,5 39,0 30,1 31,9 8,1 3,8 31 100 100 99,6 99,7 53,5 34,4 30,0
İsveç 5 475,2 475,9 43,5 32,4 31,0 33,1 6,4 2,2 31 100 100 98,5 99,3 32,6 23,3 28,0
Slovenya 7 520,4 466,3 55,0 35,7 33,9 35,7 5,6 1,8 31 99,7 99,6 99,1 98,2 29,7 17,1 13,0

K E K E K E K E K E K E K E
Belçika 31 434,0 416,4 56,5 36,2 26,3 28,6 27,1 13,5 31 100 100 91,1 91,8 43,8 34,8 24,0
Hollanda 32 459,7 486,8 55,3 27,3 26,2 28,7 27,2 12,8 31 100 100 91,6 91,6 27,8 27,8 25,0
Portekiz 33 559,4 468,6 58,7 20,6 30,1 32,2 9,5 3,9 31 98,7 98,6 65,3 60,3 29,9 20,8 19,0

K E K E K E K E K E K E K E
Güney Kıbrıs 92 - - - - 26,4 29,3 25,1 11,0 30 99,8 99,7 88,7 90,1 22,3 23,9 15,0
Malta 93 - - - - 28,0 30,3 10,3 3,7 30 100 100 91,9 92,2 18,2 18,6 -
Macaristan 103 500,0 454,3 53,6 28,0 31,8 34,0 5,4 2,0 30 99,3 99,3 97,6 97,7 21,1 14,9 21,0

K E K E K E K E K E K E K E
Türkiye 131 500,3 476,7 75,3 24,4 24,2 28,1 41,4 11,0 29 86,8 94,2 40,1 57,5 10,6 13,7 42,0

“-“ işareti ilgili konuda veri olmadığını gösterir

Kadınların Ekonomik Durumuna İlişkin Bazı Tablolar 
Gülşah Seral
KIH-YÇ
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TÜRKİYE VE G20 ÜLKELERİ ARASINDA KARŞILAŞTIRMA TABLOSU
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Bağlamında Türkiye’nin de Dahil Olduğu G20 Ülkeleri Arasından  
En Yüksek Üç, Orta Üç ve En Alt Üç Sıralamadaki Ülkelerin Endekste Yer Alan Bazı Konu Başlıklarına Göre Karşılaştırılması
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Raporu’nun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global- 
gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Kişi Başı 
Gayri Safi 

Milli  
Hasıla 
(USD)

İşgücüne 
Katılım  

Oranı (%)
Tahmini  

Gelir (USD)

Ekonomik 
Katılım ve 
Fırsatlar 

Alanındaki 
Kanun 

Yapıcılar, 
Üst Düzey 

Yetkililer ve 
Yöneticiler 

(%)
Okuryazarlık 

Oranı (%)

Kadınların 
İstihda-
mında 

Ayrımcılığı 
Yasaklayan 
Kanunlar 
Var mı?

Yarı  
Zamanlı 

Çalışanlar 
Oranı (%)

Kendi 
Hesabına 
Çalışanlar 
Oranı (%)

Ücretsiz  
Aile  

İşçiliği  
Oranı (%)

Kendi  
Banka 
Hesabı  
Var mı?  

(%)

K E K E K E K E K E K E K E K E

Fransa 11 38.058,87 67,2 75,1 35.324,00 47.820,00 32,9 67,1 99,0 99,0 Evet 40,4 20,4 5,5 8,7 0,7 0,2 95,5 97,8

Almanya 12 44.072,39 73,1 82,6 39.621,00 58.129,00 29,3 70,7 99,0 99,0 Hayır 46,6 20,5 4,7 6,4 0,6 0,2 99,4 98,0

Britanya 15 38.901,05 71,9 82,6 30.452,00 55.104,00 36,0 64,0 99,0 99,0 Evet 48,0 21,8 9,0 15,8 0,4 0,3 98,7 99,2

K E K E K E K E K E K E K E K E

Rusya 71 24.026,00 68,6 79,3 17.975,00 29.138,00 38,7 61,3 99,6 99,7 Hayır 10,2 5,2 5,1 6,4 0,4 0,4 70,2 63,8

Meksika 81 16.861,00 48,8 83,1 11.861,00 23.913,00 - - 93,5 95,5 Evet 30,4 16,0 23,0 21,9 7,2 3,5 38,8 38,5

İtalya 82 34.620,13 54,3 73,7 26.273,00 50.682,00 27,7 72,3 98,6 99,1 Hayır 40,3 16,2 12,3 18,8 1,8 1,1 83,2 91,9

K E K E K E K E K E K E K E K E

Güney Kore 118 34.985,85 55,9 76,4 22.090,00 49.386,00 10,5 89,5 - - Evet 17,8 7,9 14,1 26,5 8,7 1,0 93,4 95,4

Türkiye 131 23.679,40 33,6 76,6 14.917,00 33.867,00 15,1 84,9 92,6 98,6 Hayır 25,7 12,6 8,8 20,1 26,4 4,6 44,3 69,0

Suudi  
Arabistan 138 50.458,17 21,1 80,4 17.857,00 82.164,00 5,8 94,2 91,4 96,5 Hayır 2,8 1,8 1,1 3,2 0,0 0,0 61,1 75,3

“-“ işareti ilgili konuda veri olmadığını gösterir

Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Bağlamında Türkiye’nin de Dahil Olduğu G20 Ülkeleri Arasından  
En Yüksek Üç, Orta Üç ve En Alt Üç Sıralamadaki Ülkelerin Endekste Yer Alan Bazı Konu Başlıklarına Göre Karşılaştırılması
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Raporu’nun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global- 
gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Her Gün  
Çalıştığı  

Süre  
(dakika)

Her Gün  
Ücretsiz 

Yapılan İş 
Oranı (%)

Ortalama 
Evlenme  

Yaşı 

25 Yaşına 
Geldiğinde 
Evlenmiş 

Olma Oranı 
(%)

Kadınların  
İlk Çocuk 
Doğurma  

Yaşı (Ortanca 
Değer)

İlköğretimi 
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Liseyi 
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Üniversite 
Bitirme Oranı 
(25-54 yaş,  

%) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Ömrü Boyunca 
Toplumsal  

Cinsiyete Dayalı 
Şiddete Maruz 
Kalma Olasılığı 

Oranı (%)

K E K E K E K E K E K E K E

Fransa 11 405,0 376,0 57,4 38,0 25,6 27,7 31,4 17,2 30 99,5 99,6 94,6 95,3 41,7 33,2 26,0

Almanya 12 449,7 445,4 59,8 36,8 32,0 34,2 6,5 2,3 31 100 100 96,0 97,3 24,0 28,7 22,0

Britanya 15 454,4 473,9 56,7 32,1 27,0 28,7 26,2 15,1 30 100 100 86,5 85,6 33,0 32,2 29,0

K E K E K E K E K E K E K E

Rusya 71 - - - - 24,4 27,0 42,8 22,5 29 100 100 99,0 97,9 33,3 26,0 21,0

Meksika 81 606,5 580,3 61,5 19,4 23,0 25,5 49,6 35,6 27 95,8 96,6 61,4 63,6 16,9 18,7 47,0

İtalya 82 512,7 453,1 61,5 22,9 31,3 34,6 6,6 1,4 32 98,7 98,8 92,3 92,9 17,4 12,7 19,0

K E K E K E K E K E K E K E

Güney Kore 118 500,6 466,9 45,4 9,6 28,8 32,0 6,3 1,8 32 91,2 97,6 66,2 79,6 19,7 29,3 -

Türkiye 131 500,3 476,7 75,3 24,4 24,2 28,1 41,4 11,0 29 86,8 94,2 40,1 57,5 10,6 13,7 42,0

Suudi 
Arabistan 138 - - - - 24,9 28,9 39,8 12,6 32 87,2 94,4 64,8 69,7 17,3 16,0 -

“-“ işareti ilgili konuda veri olmadığını gösterir
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TÜRKİYE VE DÜNYA EKONOMİK FORUMU (OECD) ÜLKELERİ ARASINDA 
KARŞILAŞTIRMA TABLOSU
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Kapsamında Türkiye’nin de Dahil Olduğu OECD Ülkeleri 
Arasında En Yüksek Üç, Orta Üç ve En Alt Üç Sıralamasında Bulunan Ülkelerdeki Kadın ve Erkeklerin Ekonomik ve Sosyal Hayat 
Koşullarının Türkiye ile Karşılaştırması 
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Raporu’nun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global-
gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Kişi Başı 
Gayri Safi 

Milli  
Hasıla 
(USD)

İşgücüne 
Katılım  

Oranı (%)
Tahmini  

Gelir (USD)

Ekonomik 
Katılım ve 
Fırsatlar 

Alanındaki 
Kanun  

Yapıcılar,  
Üst Düzey 

Yetkililer ve 
Yöneticiler 

(%)
Okuryazarlık 

Oranı (%)

Kadınların 
İstihda-
mında 

Ayrımcılığı 
Yasaklayan 
Kanunlar 
Var mı?

Yarı  
Zamanlı 

Çalışanlar 
Oranı (%)

Kendi 
Hesabına 
Çalışanlar 
Oranı (%)

Ücretsiz Aile 
İşçiliği Oranı 

(%)

Kendi  
Banka 
Hesabı  
Var mı?  

(%)

K E K E K E K E K E K E K E K E

İzlanda 1 45.276,45 83,2 87,5 43.250,00 59.495,00 34,2 65,8 99,0 99,0 Evet 37,7 22,8 5,3 10,2 0,0 0,1 - -

Norveç 2 63.810,79 76,2 80,3 52.272,00 66.219,00 37,9 62,1 99,0 99,0 Evet 46,8 31,0 3,5 6,3 0,2 0,2 100 100

Finlandiya 3 39.422,65 74,3 77,0 35.846,00 50.482,00 34,1 65,9 99,0 99,0 Evet 36,8 26,3 6,9 11,8 0,5 0,6 100 100

K E K E K E K E K E K E K E K E

İsviçre 21 56.625,14 79,2 88,6 51.914,00 74.062,00 35,6 64,4 99,0 99,0 Evet 51,4 23,1 7,1 7,1 2,5 1,6 96,7 99,4

Belçika 31 41.945,69 63,4 72,8 36.604,00 56.472,00 32,7 67,3 99,0 99,0 Evet 40,9 18,4 7,1 12,3 1,2 0,5 99,5 96,7

Hollanda 32 47.128,31 74,2 84,6 33.090,00 68.898,00 25,4 74,6 99,0 99,0 Evet 62,1 28,8 10,3 14,1 0,7 0,2 99,2 99,4

Portekiz 33 27.006,87 70,0 76,8 25.916,00 35.862,00 35,8 64,2 92,9 96,3 Evet 25,3 18,3 9,7 14,9 0,6 0,6 86,1 88,8

Avustralya 35 44.414,03 70,8 82,5 35.979,00 57.677,00 37,6 62,4 99,0 99,0 Evet 46,8 24,4 8,1 12,8 0,3 0,2 99,0 98,7

K E K E K E K E K E K E K E K E

Japonya 114 38.239,77 66,4 85,0 28.724,00 54.818,00 12,4 87,6 99,0 99,0 Evet 38,6 13,4 3,9 7,9 4,4 0,8 97,0 96,2

Güney Kore 118 34.985,85 55,9 76,4 22.090,00 49.386,00 10,5 89,5 - - Evet 17,8 7,9 14,1 26,5 8,7 1,0 93,4 95,4

Türkiye 131 23.679,40 33,6 76,6 14.917,00 33.867,00 15,1 84,9 92,6 98,6 Hayır 25,7 12,6 8,8 20,1 26,4 4,6 44,3 69,0

“-“ işareti ilgili konuda veri olmadığını gösterir

Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Bağlamında Türkiye’nin de Dahil Olduğu OECD Ülkeleri 
Arasından En Yüksek Üç, Orta Beş ve En Alt Üç Sıralamadaki Ülkelerin Endekste Yer Alan Bazı Konu Başlıklarına Göre Karşılaştırılması 
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2017 Toplumsal Cinsiyet Uçurumu Endeksi Raporu’nun İngilizcesi için: https://www.weforum.org/reports/the-global-
gender-gap-report-2017

144 Ülke 
Arasında 
Sıralama

Her Gün Ça-
lıştığı  
Süre  

(dakika)

Her Gün  
Ücretsiz 

Yapılan İş 
Oranı (%)

Ortalama 
Evlenme  

Yaşı 

25 Yaşına 
Geldiğinde 

Evlenmiş Olma 
Oranı (%)

Kadınların 
İlk Çocuk 
Doğurma  

Yaşı  
(Ortanca 
Değer)

İlköğretimi 
Bitirme Oranı 

(25-54 yaş, %) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Liseyi Bitirme 
Oranı (25-54 

yaş, %) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Üniversite 
Bitirme Oranı 

(25-54 yaş, %) 

(Güney Kore: 
Tüm  

Yetişkinler)

Ömrü Boyunca 
Toplumsal 

Cinsiyete Dayalı 
Şiddete Maruz 
Kalma Olasılığı 

Oranı (%)

K E K E K E K E K E K E K E

İzlanda 1 - - - - 28,1 30,0 14,0 6,1 31 93,7 93,7 66,1 60,5 26,3 22,4 22,0

Norveç 2 439,8 454,2 48,1 35,8 31,8 33,8 5,6 1,9 31 99,9 100 99,8 99,9 40,9 31,1 27,0

Finlandiya 3 442,0 408,0 52,5 39,0 30,1 31,9 8,1 3,8 31 100 100 99,6 99,7 53,5 34,4 30,0

K E K E K E K E K E K E K E

İsviçre 21 - - - - 30,4 32,8 9,6 3,5 32 100 100 93,5 95,6 22,0 34,4 10,0

Belçika 31 434,0 416,4 56,5 36,2 26,3 28,6 27,1 13,5 31 100 100 91,1 91,8 43,8 34,8 24,0

Hollanda 32 459,7 486,8 55,3 27,3 26,2 28,7 27,2 12,8 31 100 100 91,6 91,6 27,8 27,8 25,0

Portekiz 33 559,4 468,6 58,7 20,6 30,1 32,2 9,5 3,9 31 98,7 98,6 65,3 60,3 29,9 20,8 19,0

Avustralya 35 483,0 475,7 64,4 37,1 29,9 31,4 9,8 4,5 31 100 100 99,9 99,8 36,2 28,7 25,0

K E K E K E K E K E K E K E

Japonya 114 505,6 533,3 59,2 11,6 29,7 31,2 10,4 6,0 31 100 100 99,0 99,0 52,9 48,6 15,0

Güney Kore 118 500,6 466,9 45,4 9,6 28,8 32,0 6,3 1,8 32 91,2 97,6 66,2 79,6 19,7 29,3 -

Türkiye 131 500,3 476,7 75,3 24,4 24,2 28,1 41,4 11,0 29 86,8 94,2 40,1 57,5 10,6 13,7 42,0

“-“ işareti ilgili konuda veri olmadığını gösterir

→→→→→→
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HAKLARIMIZI ÖĞRENEBİLMEK İÇİN BAŞVURULABİLECEK KURUMLAR LİSTESİ
A) AİLE, ÇALIŞMA ve SOSYAL 
HİZMETLER BAKANLIĞI’NA 
BAĞLI KURULUŞLAR 
1. Danışmanlık Desteği Alınabilecek 
Merkezler 
Şiddetle ilgili danışmanlık desteği 
almak için Aile, Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı’na bağlı İl ve 
İlçe Müdürlükleri’ne telefonla veya 
şahsen başvurup size en yakın Sosyal 
Hizmet Merkezi, Şiddet Önleme ve 
İzleme Merkezi (ŞÖNİM) ve diğer ilgili 
danışmanlık merkezleri hakkında bilgi 
alabilirsiniz. 

2. Kadın Konukevleri 
Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı’na bağlı kadın konukevlerinin 
adres ve iletişim bilgileri gizlilik 
ilkesi nedeniyle açık değildir. ALO 
183 Hattını ve aşağıda listesi verilmiş 
Şiddet Önleme ve İzleme Merkezlerini 
(ŞÖNİM) arayarak gerekli bilgilere 
ulaşabilirsiniz. Ayrıca güvenlik 
kaygınızın olduğu acil durumlarda 
en yakın karakola giderek kadın 
konukevine yerleştirilmek istediğinizi 
talep edebilirsiniz. Kolluk kuvvetleri 
sizi güvenli bir eve yerleştirmekle 
sorumludurlar.

3. Alo 183 Aile, Kadın, Çocuk ve 
Engelli Sosyal Danışma  Hattı 
Yedi gün 24 saat ücretsiz hizmet veren 
ALO 183’ü arayarak bulunduğunuz 
yere en yakın Sosyal Hizmet Merkezi, 
Aile Danışma Merkezi, Şiddet Önleme 
ve İzleme Merkezi (ŞÖNİM) ve 
kadın konukevleri ile ilgili bilgilere 

ulaşabilirsiniz. 

4. Şiddet Önleme ve İzleme 
Merkezleri (ŞÖNİM)
1. ADANA ŞÖNİM
Telefon: (0322) 247 08 35 Adres: 
Alparslan Türkeş Bulvarı Huzurevleri 
Mah. 77136. Sok. No: 4 Çukurova, 
Adana

2. ADIYAMAN ŞÖNİM
Telefon: (0416) 223 12 62 Adres: 
Altınşehir Mahallesi Gölbaşı Karayolu 5. 
Km’si  No: 28 Merkez, Adıyaman 

3. AFYONKARAHİSAR ŞÖNİM
Telefon: (0272) 213 43 02 Adres: Zafer 
Mah. Kanuni Cad. Müze Arkası No: 15 
Merkez, Afyonkarahisar

4. AĞRI ŞÖNİM
Telefon: (0472) 215 00 46 Adres: Fırat 
Mah. 950 Sok. ATSO Arkası Merkez, 
Ağrı

5. AKSARAY ŞÖNİM
Telefon: (0382) 222 04 34 Adres: 
Kılıçaslan Mah. Bediüzzaman Bulv. No: 
83 Merkez, Aksaray

6. AMASYA ŞÖNİM
Telefon: (0358) 218 45 70 Adres: 55 
Evler Mahallesi Mehmet Varinli Cad. 
No: 119, Amasya

7. ANKARA ŞÖNİM
Telefon: (0312) 348 36 86 Adres: 
Anafartalar Cad. No: 66 Ulus, Ankara

8. ANTALYA ŞÖNİM
Telefon: (0242) 227 20 62 Adres: 
Kızılsaray Mah. Yener Ulusay Bulvarı 
68. Sokak No: 4 Muratpaşa, Antalya

9. ARDAHAN ŞÖNİM
Telefon: (0478) 211 38 40 Adres: 
Kaptanpaşa Mah. İnönü Cad. No: 9 Kat: 
4, Ardahan

10. BALIKESİR ŞÖNİM
Telefon: (0266) 249 29 73 Adres: Altı 
Eylül İlçesi Bahçelievler Mah. Teknik 
Lise Cad. No: 121/A, Balıkesir 

11. BARTIN ŞÖNİM
Telefon: (0378) 227 81 44 Adres: 
Demirciler Mah. Ali Gama Sok. No: 
47/2 Merkez, Bartın

12. BATMAN ŞÖNİM
Telefon: (0488) 214 38 14 Adres: Belde 
Mah. 3210 Sok. No: 26 Merkez, Batman

13. BİLECİK ŞÖNİM
Telefon: (0228) 212 20 37 Adres: Tevfik 
Bey Cad. Arz Birlik Apt. Merkez, Bilecik

14. BİNGÖL ŞÖNİM
Telefon: (0426) 213 83 80 Adres: 
Yenişehir Mah. Selahattin Kaya Cad. 
No: 33 Merkez, Bingöl

15. BİTLİS ŞÖNİM
Telefon: (0434) 226 53 07 Adres: 8 
Ağustos Mah. 413 Sok. Merkez, Bitlis

16. BOLU ŞÖNİM
Telefon: (0374) 270 01 07 Adres: Kültür 
Mah. Şehitler Cad. No: 61, Bolu

17. BURDUR ŞÖNİM
Telefon: (0248) 233 19 99 Adres: 
Bahçelievler Mahallesi Stadyum 
Caddesi No: 29 Burdur İl Müdürlüğü 3. 
Kat, Burdur

18. BURSA ŞÖNİM
Telefon: (0224) 223 03 68 Adres: 
Muradiye Mah. Kayabaşı Sok. No:7 
Osmangazi, Bursa

19. ÇANAKKALE ŞÖNİM
Telefon: (0286) 218 09 82 Adres: 
Barbaros Mahallesi Atatürk Caddesi 
No: 209/5, Çanakkale

20. ÇORUM ŞÖNİM
Telefon: (0364) 224 67 63 Adres: 
Üçtutlar Mahallesi Üçtutlar 

Caddesi No: 57, Çorum

21. DENİZLİ ŞÖNİM
Telefon: (0258) 266 41 66 Adres: 
Kervansaray Mah. Barbaros Cad. No: 
145, Denizli 
22. DİYARBAKIR ŞÖNİM
Telefon: (0412) 257 21 50 Adres: 
Şehitlik Mah. Fabrika Cad. 37. Sok. No: 
7/1 Yenişehir, Diyarbakır

23. DÜZCE ŞÖNİM
Telefon: (0380) 524 69 96 Adres: 
Kiremitocağı Mah. İstanbul Cad. No: 
109 Merkez, Düzce

24. EDİRNE ŞÖNİM
Telefon: (0284) 212 12 43 Adres: Şükrü 
Paşa Mah. Turan Dursun Cad. No:7 
Merkez, Edirne

25. ELAZIĞ ŞÖNİM
Telefon: (0424) 247 35 43 Adres: 
Cumhuriyet Mah. Fatih Ahmet Baba 
Bulvarı No: 96 Merkez, Elazığ

26. ERZİNCAN ŞÖNİM
Telefon: (0446) 226 60 68 Adres: Fatih 
Mah. Hacı Bektaşi Veli Cad. No: 6, 
Erzincan

27. ERZURUM ŞÖNİM
Telefon: (0442) 215 14 00 Adres: 
Rabiana Mah. Atatürk Lisesi Cad. No: 1 
Yakutiye, Erzurum

28. ESKİŞEHİR ŞÖNİM
Telefon: (0222) 237 80 48 Adres: 
Huzur Mah. Yıldızlar Sok. No: 49/A 
Odunpazarı, Eskişehir

29. GAZİANTEP ŞÖNİM
Telefon: (0342) 220 78 01 Adres: 
Düğmeci Mah. Türkocağı Sok. No: 5/B 
Şahinbey, Gaziantep

30. GÜMÜŞHANE ŞÖNİM
Telefon: (0456) 213 19 10 Adres: Özcan 
Mah. Süleyman Sungurlu Sok. No: 7 
Kat: 2, Gümüşhane

31. HAKKARİ ŞÖNİM
Telefon: (0438) 211 99 19 Adres: 
Dağgöl Mah. Pegan Cad. No: 10 
Merkez, Hakkari

32. HATAY ŞÖNİM
Telefon: (0326) 216 61 33 Adres: 
Akevler Mah. Ayşe Fitnat Hanım Cd. 
No.23 Antakya, Hatay

33. IĞDIR ŞÖNİM
Telefon: (0476) 226 40 27 Adres: 
Söğütlü Mah. İrfan Cad. No: 20 Merkez, 
Iğdır

34. ISPARTA ŞÖNİM
Telefon: (0246) 223 49 00 Adres: Piri 
Mehmet Mah. 107. Cad. No: 15 Merkez, 
Isparta 

35. İSTANBUL ŞÖNİM
Telefon: (0212) 465 21 96 Adres: 
Yeşilköy Mah. Halkalı Cad. No: 30 
Bakırköy, İstanbul

36. İZMİR ŞÖNİM
Telefon: (0232) 363 33 41 Adres: 
Soğukkuyu Mah. 1847/15 Sok. No: 11 
Bayraklı, İzmir

37. KAHRAMANMARAŞ ŞÖNİM
Telefon: (0344) 215 16 26 Adres: 
Mimar Sinan Mah. 48026. Sok. No: 3/1 
Onikişubat, Kahramanmaraş

38. KARAMAN ŞÖNİM
Telefon: (0338) 213 75 16 Adres: Ziya 
Gökalp Mah. Ahmet Yesevi Cad. No: 46 
Merkez, Karaman 

39. KARS ŞÖNİM
Telefon: (0474) 214 14 75 Adres: Orta 
Kapı Mah. Resul Yıldız Cad. No: 5 Kat: 
4, Kars

40. KAYSERİ ŞÖNİM
Telefon: (0352) 221 34 91 Adres: 
Fatih Mahallesi Oğuz Caddesi No: 27 
Kocasinan, Kayseri

41. KIRIKKALE ŞÖNİM
Telefon: (0318) 224 07 19 Adres: Yeni 
Mah. Sağlık Cad. No: 52 Merkez, 
Kırıkkale

42. KIRKLARELİ ŞÖNİM
Telefon: (0288) 214 38 34 Adres: 
Merkez Karacaibrahim Mah. 
Cumhuriyet Çıkmazı Sok. No: 6, 
Kırklareli

43. KIRŞEHİR ŞÖNİM
Telefon: (0386) 213 40 77 Adres: 
Ahievran Mah. 729. Sok. Rafi Erdal İş 
Merkezi No: 7 Merkez, Kırşehir 

44. KİLİS ŞÖNİM
Telefon: (0348) 814 55 42 Adres: Kilis 
Saraç Mehmet Çavuş Mah. Yonca Sok. 
No: 34 Kat: 1, Kilis

45. KOCAELİ ŞÖNİM
Telefon: (0262) 322 17 91 Adres: 
Saraybahçe Kozluk Mah. Ruşen Hakkı 
Cad. No: 13 İzmit, Kocaeli

46. KONYA ŞÖNİM
Telefon: (0332) 322 76 69 Adres: 
Aksinne Mah. Pirebi Sok. No: 14 
Meram, Konya

47. KÜTAHYA ŞÖNİM
Telefon: (0274) 223 02 32 Adres: Fatih 
Mah. Fevzi Çakmak Cad. No: 1 Merkez, 
Kütahya

48. MALATYA ŞÖNİM
Telefon: (0422) 212 32 25 Adres: 
Özalper Mah. Gülümser Cad. No: 15 
Yeşilyurt, Malatya

49. MANİSA ŞÖNİM
Telefon: (0236) 232 46 84 Adres: 
Tevfikiye Mah. 3316 Sok. No: 15 
Merkez, Manisa

50. MARDİN ŞÖNİM
Telefon: (0482) 212 37 95 Adres: Mardin 
Yenişehir Mah. Karakol Cad. No: 68 
Artuklu, Mardin

51. MERSİN ŞÖNİM
Telefon: (0324) 328 66 35 Adres: Gazi 
Mah. 1323 Sok. No: 5 Yenişehir, Mersin

52. MUĞLA ŞÖNİM
Telefon: (0252) 212 11 50 Adres: Emir 
Beyazıt Mah. Dr. Baki Ünlü Cad. No: 
71, Muğla

53. MUŞ ŞÖNİM
Telefon: (0436) 216 28 07 Adres: 
Yeşilyurt Mah. Emekliler Cad. No: 28 
Merkez, Muş 

54. NEVŞEHİR ŞÖNİM
Telefon: (0384) 215 20 59 Adres: 350 
Evler Mah. Ali Dirikoç Bulvarı No: 1/2 
Merkez, Nevşehir

55. OSMANİYE ŞÖNİM
Telefon: (0328) 802 07 74 Adres: 
Raufbey Mah. Atatürk Cad. No:418, 
Osmaniye

56. RİZE ŞÖNİM
Telefon: (0464) 213 04 04 Adres: 
Merkez İlçesi Paşakuyu Mah. Zübeyde 
Hanım Cad. No: 3, Rize  
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57. SAKARYA ŞÖNİM
Telefon: (0264) 270 10 35 Adres: 
Sakarya Mah. İnönü Cad. Hamam Sok. 
No: 1 Adapazarı, Sakarya

58. SAMSUN ŞÖNİM
Telefon: (0362) 431 11 87 Adres: 
Ulugazi Mah. Şifa Yurdu Sok. No: 10 
İlkadım, Samsun

59. SİNOP ŞÖNİM
Telefon: (0368) 261 96 66 Adres: 
Gelincik Mah. Zübeyde Hanım Cad. No: 
4/3, Sinop

60. SİVAS ŞÖNİM
Telefon: (0346) 225 40 14 Adres: 
Gökçebostan Mah. Höllülük Cad. No: 
22, Sivas

61. ŞANLIURFA ŞÖNİM
Telefon: (0535) 492 53 63 Adres: Ahmet 
Yesevi Mah. 9821. Sok. No: 135/1 
Haliliye, Şanlıurfa

62. TEKİRDAĞ ŞÖNİM
Telefon: (0282) 261 20 48 Adres: 
Gündoğdu Turgut Mah. Şehit Yüzbaşı 
Mayadağlı Cad. No: 38 Süleymanpaşa, 
Tekirdağ

63. TRABZON ŞÖNİM
Telefon: (0462) 231 40 12 Adres: 
Soğuksu Mah. Soğuksu Cad. Huzur 
Sokak No: 6, Trabzon

64. TUNCELİ ŞÖNİM
Telefon: (0428) 212 12 77 Adres: 
Esentepe Mah. Nelson Mandela Cad. 
No: 23 Merkez, Tunceli

65. UŞAK ŞÖNİM
Telefon: (0276) 223 98 27 Adres: 
Atatürk Mah. Çivril Cad. No: 48 Merkez, 
Uşak

66. VAN ŞÖNİM
Telefon: (0432) 216 16 23 Adres: 
İpekyolu İlçesi Cumhuriyet Cad. 
Hükümet Konağı C Blok Kat: 3, Van

67. YALOVA ŞÖNİM
Telefon: (0226) 811 57 77 Adres: Kazım 
Karabekir Mah. Fulya Sok. No: 8 
Merkez, Yalova

68. ZONGULDAK ŞÖNİM
Telefon: (0372) 222 12 14 Adres: 
Meşrutiyet Mah. Yeni Sok. No: 1, 
Zonguldak 

B) BARO KADIN DANIŞMANLIK 
MERKEZLERİ ve ADLİ YARDIM 
SERVİSLERİ
Pek çok ilde bulunan baro bünyesindeki 
kadın hakları birimlerine yardım 
talebinde bulunabilir ve hukuki 
danışmanlık desteği alabilirsiniz. 

ACİL DANIŞMA HATLARI
ALO 183 Aile, Kadın, Çocuk ve Engelli 
Sosyal Danışma  Hattı 

ALO 155 Polis İmdat

ALO 156 Jandarma İmdat

ALO 112 Acil Tıbbi Yardım Hattı

ALO 157 İnsan Ticareti Mağdurları Acil 
Yardım ve İhbar Hattı

Aile İçi Şiddet Acil Yardım Hattı: (0212) 
656 96 96 ve (0549) 656 96 96

Kadın Meclisleri Danışma Hattı: (0505) 
004 11 98

C) KADIN KONUKEVLERİ ve 
SIĞINAKLARI
Sığınaklar, ev içi şiddete maruz kalan 
tüm kadınlara sığınma ve korunma 
imkânı sunmayı, kadınların kendileri 
için yeni bir yaşamı diğer kadınlar 
ile dayanışma içinde kurabilmelerini 
desteklemeyi, ilgili kurumlara 
yönlendirme yapmayı, kadınların 
şiddete karşı hak bilinci edinmesini 
ve özgüven kazanmasını sağlamayı 
amaçlar. Sığınaklar, şiddete maruz 
kalan kadınlara ve çocuklarına sosyal, 
psikolojik ve hukuki destek sağlayarak 
şiddetten uzak yeni bir yaşam 
kurmalarına destek olur. Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın Eylül 
2018 tarihli açıklamasına göre Kadının 
Statüsü Genel Müdürlüğü’ne bağlı 110 
konukevi, belediyelere bağlı 32 sığınak, 
Göç İdaresi Genel Müdürlüğü’ne bağlı 
1 adet ve sivil toplum kuruluşlarına 
bağlı 1 adet olmak üzere toplam 144 
adet konukevi ve sığınak bulunuyor ve 
bunlar toplam 3.454 yatak kapasitesi 
ile hizmet veriyor. Eğer bir kadın 
sığınağında kalma ihtiyacınız varsa 
ilinizde bulunan ŞÖNİM’e, Aile, Çalışma 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı İl ya da 
İlçe Müdürlüklerine, karakola/jandarma 
komutanlığına, belediyelerin kadın 
danışma merkezleri ve/veya ilgili diğer 
hizmet birimlerine ve  kadın örgütlerine 
başvurabilirsiniz.

D) BAĞIMSIZ KADIN ÖRGÜTLERİ 
veya BELEDİYELERE BAĞLI 
KADIN DANIŞMA ve DAYANIŞMA 
MERKEZLERİ 
Kadın örgütlerinin işlettiği bağımsız 
kadın danışma ve dayanışma 
merkezlerinin yanı sıra son yıllarda 
pek çok belediye de kadınlar için 
danışma merkezleri açtı ve açıyor. 
Özellikle kadın örgütlerinin işlettiği 
merkezler, kadınlara karşı yapılan her 
türlü ayrımcılığı, ekonomik, sosyal ve 
politik dışlanmaları göz önüne alarak, 
kadınların kendi ihtiyaçlarına yönelik 
talep ve görüşlerini hayata geçirmek 
üzere bir araya geldikleri ve uğradıkları 
ev içi veya ev dışı şiddete karşı 
hukuksal ve psikolojik danışmanlık 
desteği alabildikleri, birbirleriyle 
dayanışma içinde oldukları bir ortamın 
oluşmasını amaçlıyor. 

ADANA
ADANA KADIN DAYANIŞMA 
MERKEZİ VE SIĞINMA EVİ DERNEĞİ 
(AKDAM) 
(0322) 453 53 50, E-posta: akdam.
adana@yahoo.com

ANKARA
ANKARA BAROSU ALO GELİNCİK 
HATTI
(0312) 444 43 06

ANKARA ENGELLİ KADIN DERNEĞİ 
(EN-KAD)
(0312) 362 31 50, E-posta: 
engellikadindernegi@gmail.com

KADIN DAYANIŞMA VAKFI
(0312) 430 40 05 ve 432 07 82,  
www.kadindayanismavakfi.org.tr   
E-posta: kadindv@yahoo.com.tr

YENİMAHALLE BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0312) 332 08 71 ve 335 22 96

ÇANKAYA BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0312) 458 89 00, Dahili: 1154

ANTALYA
ANTALYA KADIN DANIŞMA 
MERKEZİ ve DAYANIŞMA DERNEĞİ
(0242) 248 07 66,  
www.antalyakadindanismadernegi.org 
E-posta: antalyakadinmerkezi@gmail.
com 

ANTALYA KENT KONSEYİ KADIN 
MECLİSİ
(0242) 243 69 92, E-posta: info@
antalyakentkonseyi.org.tr

AYDIN
KUŞADASI BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0256) 614 58 42

BURSA
BURSA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
Sosyal Hizmetler Şube Müdürlüğü 
Eşitlik Birimi 
(0224) 716 31 96

NİLÜFER BELEDİYESİ KONAK 
KADIN DAYANIŞMA MERKEZİ
(0224) 452 82 13, E-posta: nilufer@
nilufer.bel.tr

NİLÜFER BELEDİYESİ GÖRÜKLE 
KADIN DAYANIŞMA MERKEZİ
(0224) 483 71 15, E-posta: nilufer@
nilufer.bel.tr

MOR SALKIM KADIN DAYANIŞMA 
DERNEĞİ
(0531) 033 88 44, 
E-posta: morsalkimdernegi@hotmail.
com

ÇANAKKALE
ÇANAKKALE KADIN EL EMEĞİNİ 
DEĞERLENDİRME DERNEĞİ-
DANIŞMA MERKEZİ (ELDER)
(0286) 217 06 03,  
E-posta: elderkadinmerkezi@gmail.com

ÇANKIRI
ÇANKIRI KADIN DANIŞMA VE 
DAYANIŞMA DERNEĞİ 
E-posta: iletisim@kadindayanisma.org

DİYARBAKIR
DİYARBAKIR BAĞLAR BELEDİYESİ 
KARDELEN KADIN EVİ
(0412) 251 93 00

DİYARBAKIR BÜYÜKŞEHİR 
BELEDİYESİ ACİL DESTEK HATTI
(0412) 444 79 49 

DİYARBAKIR BÜYÜKŞEHİR 
BELEDİYESİ KADIN SORUNLARI 
ARAŞTIRMA VE UYGULAMA 
MERKEZİ (DİKASUM)
(0412) 226 22 98 - (0412) 229 48 80, 
E-posta: dikasum@ hotmail.com

KAMER VAKFI 
(0412) 228 10 53 – (0530) 664 44 10, 
E-posta: d.kamervakfi@gmail.com

(KAMER Vakfı’nın 23 ilde şubesi 
bulunmaktadır, hangi illerde 
olduğuna ilişkin bilgiyi KAMER Vakfı 
Merkezi’nden veya www.kamer.org.tr 
adresinden edinebilirsiniz.)

EDİRNE
EDİRNE KADIN MERKEZİ 
DAYANIŞMA DERNEĞİ 
(EKAMEDER) 
E-posta: ekameder@hotmail.com

HATAY
MOR DAYANIŞMA KADIN DERNEĞİ
(0539) 390 29 96 

DEFNE KADIN EMEĞİ DERNEĞİ 
(0539) 342 03 17,  
E-posta: hulyakavuk@hotmail.com 

SAMANDAĞ KADIN EMEĞİ 
DERNEĞİ 
(0538) 581 44 65,  
E-posta: sevgikurtdere@hotmail.com 

İSTANBUL
ATAŞEHİR BELEDİYESİ
(0216) 570 50 00 / Dahili: 1611/1648

AVCILAR BELEDİYESİ GÜLSEVİN 
BUKET DEĞİRMENCİ KADIN VE 
AİLE DANIŞMA MERKEZİ
444 69 89 / Dahili: 3706,  
E-posta: kadinveaile@avcilar.bel.tr 

BAKIRKÖY BELEDİYESİ ÖZGECAN 
KADIN DANIŞMA EVİ
(0212) 466 39 39

BEŞİKTAŞ BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0212) 319 42 42 / Dahili 5022

BEYLİKDÜZÜ BELEDİYESİ KADIN 
DAYANIŞMA MERKEZİ
444 09 39

KADIKÖY BELEDİYESİ 
(0216) 542 50 00 / Dahili: 1221/1517 

KADIKÖY BELEDİYESİ ALO KADINA 
ŞİDDET HATTI
(0216) 349 9 349 

KADIKÖY BELEDİYESİ RASİMPAŞA 
SOSYAL HİZMET MERKEZİ
(0530) 153 16 15 - (0216) 349 11 89, 
E-posta: sosyalservis@kadikoy.bel.tr

KAĞITHANE BELEDİYESİ
(0212) 321 40 40  

KARTAL BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0216) 280 64 06 

KÜÇÜKÇEKMECE BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA VE SIĞINMA EVİ
(0212) 411 08 35,  
E-posta: sosyalyardim@
kucukcekmece.bel.tr

ŞİŞLİ BELEDİYESİ HUKUKİ 
DANIŞMANLIK HATTI
(0212) 708 83 22 

ŞİŞLİ BELEDİYESİ SOSYAL DESTEK 
MÜDÜRLÜĞÜ
(0212) 234 15 59 – (0212) 234 15 63

ÜSKÜDAR BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ 
(0216) 531 30 00 / Dahili: 3264 - 3075
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ÜMRANİYE BELEDİYESİ
(0216) 443 56 00

PENDİK BELEDİYESİ
441 81 81

BAŞAK KÜLTÜR ve SANAT VAKFI 
(0216) 420 49 68,  
E-posta: basaksanat@gmail.com 

CİNSEL ŞİDDETLE MÜCADELE 
DERNEĞİ 
0 (542) 5853990  
www.cinselsiddetlemucadele.org  
E-posta: info@
cinselsiddetlemucadele.org 

KADININ İNSAN HAKLARI -  
YENİ ÇÖZÜMLER DERNEĞİ
(0212) 251 00 29, 
www.kadinininsanhaklari.org, 
E-posta: infokih@wwhr.org

KADINLARA HUKUKİ  
DESTEK MERKEZİ DERNEĞİ 
(KAHDEM) 
www.kahdem.org.tr, E-posta: 
kahdem@gmail.com 

KADINLARLA DAYANIŞMA VAKFI 
(KADAV)
(0212) 251 58 50, www.kadav-ist.org, 
E-posta: info@kadavist.org

MOR ÇATI  
KADIN SIĞINAĞI VAKFI
(0212) 292 52 31 ve 32,  
www.morcati.org.tr,  
E-posta: morcati@morcati.org.tr

SOSYAL POLİTİKALAR,  
CİNSİYET KİMLİĞİ VE CİNSEL 
YÖNELİM ÇALIŞMALARI DERNEĞİ 
(SPoD) LGBT+ DANIŞMA HATTI
(0850) 888 54 28 

 İZMİR
KADIN DAYANIŞMA DERNEĞİ
(0232) 482 10 77 - (0530) 443 52 93 

İZMİR BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ VE 
KADIN SIĞINMA EVİ
(0232) 293 42 93

İZMİR BAYRAKLI BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 367 73 88

İZMİR BERGAMA BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 632 80 46

İZMİR BORNOVA BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(232) 999 29 29 / Dahili 4705

İZMİR BUCA BELEDİYESİ 
ÖZGECAN ASLAN KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 216 21 46 

İZMİR ÇİĞLİ BELEDİYESİ  
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 329 07 34 

İZMİR ÇİĞLİ EVKA 2 KADIN 
KÜLTÜR DERNEĞİ (ÇEKEV)
(0232) 370 23 07,  
E-posta: cekevizmir@yahoo.com

İZMİR DİKİLİ BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 671 74 22 

İZMİR FOÇA BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 812 40 42 

İZMİR GAZİEMİR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 252 56 57 

İZMİR KARABAĞLAR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 414 81 14

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
ALAYBEY MAHALLE MERKEZİ
(0232) 364 53 10

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
BOSTANLI MAHALLE MERKEZİ
(0232) 330 58 18

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
NERGİZ MAHALLE MERKEZİ
(0232) 368 88 03

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
YALI KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 362 21 81

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
MUSTAFA KEMAL MAHALLE 
MERKEZİ
(0232) 370 70 07

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
İNÖNÜ MAHALLE MERKEZİ
(0232) 361 41 45

İZMİR KARŞIYAKA BELEDİYESİ 
İMBATLI MAHALLE MERKEZİ
(0232) 366 60 62

İZMİR KONAK BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 425 35 01

İZMİR KEMALPAŞA BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 878 12 22 

İZMİR NARLIDERE BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 239 73 00 

İZMİR ÖDEMİŞ BELEDİYESİ KADIN 
SIĞINMA EVİ 
(0232) 544 36 33

İZMİR SEFERİHİSAR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 444 77 43 / Dahili 331

İZMİR SELÇUK BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 892 73 26 

İZMİR TİRE BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 500 12 07 

İZMİR URLA BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0232) 754 12 68
KIRIKKALE
KADIN DAYANIŞMA VE 
DESTEKLEME DERNEĞİ
(0318) 357 42 42 / Dahili: 4020, 
E-posta: kddd_tr@hotmail.com 
KIRIKKALE ÖNCE KADIN DERNEĞİ
E-posta: kap-der@hotmail.com
KOCAELİ
KOCAELİ KADIN EMEĞİ DERNEĞİ
(0534) 569 38 20,  
E-posta: kocaelikadem@gmail.com 
 KONYA
KONYA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 
KADIN AİLE DESTEK MERKEZİ 
(0332) 351 09 95,  
E-posta: kadem@konya.bel.tr
ŞEFKAT-DER
(0535) 733 77 13 - (0332) 351 27 65, 
E-posta: sefkat-der@mynet.com
MARDİN
MARDIN ORTAK KADIN İŞBİRLİĞİ 
DERNEĞİ (MOKİD)
(0532) 547 30 07  
E-posta: mokid2010@hotmail.com
MERSİN
MERSİN BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0324) 231 77 20,  
E-posta: kadindanismamerkezi@
mersin.bel.tr 
MERSİN BAĞIMSIZ KADIN DERNEĞİ 
KADIN DANIŞMA MERKEZİ
(0324) 337 20 21, E-posta: info@
bagimsizkadindernegi.org.tr
GÜNEBAKAN KADIN DERNEĞİ
(0539) 482 82 46, E-posta: 
gunebakankd@hotmail.com 
MERSİN KADIN EMEĞİ DERNEĞİ 
(0551) 440 63 73, E-posta: 
kadinemegi33@gmail.com  
MUĞLA
KARYA KADIN DERNEĞİ 
(0530) 691 29 87
SEKİBAŞI DAYANIŞMA MERKEZİ
(0252) 212 60 18 - (0536) 877 32 59
BODRUM KADIN DAYANIŞMA 
DERNEĞİ
(0555) 291 97 67 - (0535) 946 26 52 
MUĞLA EMEK BENİM KADIN 
DERNEĞİ
(0536) 877 32 59  
E-posta: mebkad48@gmail.com
NEVŞEHİR
KAPADOKYA KADIN DAYANIŞMA 
DERNEĞİ
(0384) 212 34 51, E-posta: 
kapadokyakadin@hotmail.com 

NEVŞEHİR BELEDİYESİ KADIN 
DANIŞMA MERKEZİ
(0384) 213 12 25,  
E-posta: kadinnevsehir@gmail.com

URFA
URFA YAŞAM EVİ KADIN 
DAYANIŞMA DERNEĞİ
(0414) 315 17 25 - (0505) 561 71 36, 
www.yasamevidernegi.org,  
E-posta: yasam_evi@hotmail.com

VAN
YAŞAM KADIN ÇEVRE KÜLTÜR VE 
İŞLETME KOOPERATİFİ  
(0506) 354 31 91 - (0432) 215 94 33 

KUZEY KIBRIS 
FEMİNİST ATÖLYE (FEMA)
www.feministatolye.org,  
E-posta: info@feministatolye.org 

KADINDAN YAŞAMA DESTEK 
DERNEĞİ (KAYAD)
(0392) 227 07 51,  
E-posta: info@kayad.net

MAĞUSA KADIN MERKEZİ 
DERNEĞİ (MAKAMER) 
(0392) 366 02 78 

SOSYAL RİSKLERİ ÖNLEME VAKFI
(0392) 228 99 55,  
E-posta: sorov1@hotmail.com

E) MÜLTECİ ve GÖÇMEN 
KADINLARA DESTEK VEREN 
KURUMLAR 
BM MÜLTECİLER YÜKSEK 
KOMİSERLİĞİ (UNHCR)
444 48 68, (0312) 409 70 00 

HAYATA DESTEK DERNEĞİ
(0216) 336 22 62,  
E-posta: info@hayatadestek.org

İNSAN KAYNAĞINI GELİŞTİRME 
VAKFI (İKGV)
(0212) 562 50 62  
E-posta: ikgv@ikgv.org

KADINLARLA DAYANIŞMA VAKFI 
(KADAV)
(0545) 220 10 22  
E-Posta: info@kadav.org.tr 

MAVİ KALEM SOSYAL 
YARDIMLAŞMA VE DAYANIŞMA 
DERNEĞİ
(0212) 635 38 35,  
E-posta: mavikalem@mavikalem.org

SIĞINMACILAR VE GÖÇMENLERLE 
DAYANIŞMA DERNEĞİ (SGDD-
ASAM) 
(0312) 212 60 12,  
E-posta: info@sgdd-asam.org

YUVA DERNEĞİ
(0216) 325 00 44,  
E-posta: yuva@yuva.org.tr


